Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 13 июня 2024 года

Первомайский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Кириллова А.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского района г. Ростова-на-Дону Корниенко А.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО6, ФИО13,

защитников – адвокатов Гужиной Е.П., Гревцева Р.А., Минакова М.С.,

при секретаре Прилепко А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего до задержания 

<

данные изъяты> сборщиком, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося участником боевых действий, работающего 

<

данные изъяты>, слесарь-монтажник, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с ФИО6, планируя осуществлять незаконные сбыты наркотического средства каннабис (марихуана) на территории 

<

адрес>, заранее распределив роли каждого в совместной преступной деятельности.

Согласно распределенным ролям ФИО1 приискал неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, у которого при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал крупные партии наркотического средства каннабис (марихуана), осуществлял его расфасовку на более мелкие партии, помещая их в полимерные пакеты, бумажные свертки и другую упаковку, удобные для дальнейшего незаконного сбыта, и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В обязанности ФИО6 входило получение от ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта, его хранение, получение заказов на приобретение и непосредственный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) всем желающим лицам на территории 

<

адрес>.

Согласно разработанного плана преступной деятельности и распределенным ролям, ФИО6 в зависимости от спроса лиц, желающих приобрести наркотические средства, сообщал посредством мобильной связи или при личной встрече ФИО1, о необходимости получения для дальнейшего совместного незаконного сбыта новых партий наркотических средств. ФИО1, согласно распределенным обязанностям, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобретал у неустановленного в ходе предварительного следствия лица новые партии наркотического средства каннабис (марихуана) для дальнейшего совместного незаконного сбыта. При этом наркотическое средство каннабис (марихуана), предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, ФИО1 передавал ФИО6, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>.

В свою очередь ФИО6, получив от ФИО1 партию наркотических средств, распределив ее количество, незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и при себе, после чего незаконно сбывал всем желающим лицам на территории 

<

адрес>. При этом договоренность о количестве приобретаемого наркотического средства, цене, способе оплаты и месте встрече между ФИО6 и покупателями (приобретателями) наркотического средства каннабис (марихуана) осуществлялась посредством мобильной связи.

Денежные средства, в качестве оплаты за наркотическое средство, покупатели (приобретатели) перечисляли на банковскую карту №, открытую в 

<

данные изъяты>, привязанную к абонентскому номеру №, зарегистрированную на имя ФИО1 и находящуюся в его пользовании, либо отдавали наличными денежными средствами ФИО6, а тот в свою очередь передавал их ФИО1

Преступный доход, полученный от незаконных сбытов наркотических средств, распределял ФИО1, и согласно предварительной договоренности ФИО6 оставлял себе в качестве вознаграждения часть денежных средств, полученных им от незаконного сбыта наркотических средств, которыми распоряжался по собственному усмотрению, либо часть наркотического средства для личного употребления. 

В ходе осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1 и ФИО6 применяли меры конспирации, заключавшиеся в использовании в телефонных переговорах между собой и приобретателями наркотических средств специальных терминов для обозначения количества наркотических средств («стакан», «пакет», «ящик»), его качества, способа оплаты, а также мест их незаконного сбыта. 

Так, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, совершили особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 16 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица растительную массу, содержащую в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 5,42 (2,80+2,62) г, расфасованную в два бумажных свертка, которую в неустановленный период времени с момента приобретения, но не позднее 16 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Далее, действуя во исполнения единого преступного умысла, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 16 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, передал приобретенную им вышеуказанную растительную массу, содержащую в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 5,42 (2,80+2,62) г, расфасованную в два бумажных свертка, ФИО6, для дальнейшего совместного с ним незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

В свою очередь ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, получив от него при вышеуказанных обстоятельствах растительную массу, содержащую в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 5,42 (2,80+2,62) г, расфасованную в два бумажных свертка, продолжил ее незаконно хранить при себе до 16 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего совместного с ФИО1 незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Далее, ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 16 часов 03 минут, при неустановленных следствием обстоятельствах, получив от лица под псевдонимом 

<

данные изъяты>, действовавшего на законных основаниях в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», заказ на приобретение наркотического средства каннабис (марихуана), ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 03 минуты, встретился с ним и находясь около здания «Похоронного бюро», расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл лицу под псевдонимом 

<

данные изъяты>, действовавшему на законных основаниях в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», растительную массу, содержащую в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 5,42 (2,80+2,62) г, расфасованную в два бумажных свертка, продав за денежные средства в сумме 2000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 12 минут по 16 часов 30 минут, лицо под псевдонимом 

<

данные изъяты>, принимавшее на законных основаниях участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, припаркованном возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра добровольно выдало сотрудникам полиции растительную массу, содержащую в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 5,42 (2,80+2,62) г, (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), расфасованную в два бумажных свертка.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - каннабис (марихуана) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 5,42 г растительной массы, содержащей в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), не является значительным, крупным и особо крупным размерами данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6, совершили незаконный сбыт растительной массы, содержащей в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана) общей постоянной массой 5,42 г. (преступление № 1).

Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с ФИО6, планируя осуществлять незаконные сбыты наркотического средства каннабис (марихуана) на территории 

<

адрес>, заранее распределив роли каждого в совместной преступной деятельности.

Согласно распределенным ролям ФИО1 приискал неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, у которого при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал крупные партии наркотического средства каннабис (марихуана), осуществлял его расфасовку на более мелкие партии, помещая их в полимерные пакеты, бумажные свертки и другую упаковку, удобные для дальнейшего незаконного сбыта, и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В обязанности ФИО6 входило получение от ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта, его хранение, получение заказов на приобретение и непосредственный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) всем желающим лицам на территории 

<

адрес>.

Согласно разработанного плана преступной деятельности и распределенным ролям, ФИО6 в зависимости от спроса лиц, желающих приобрести наркотические средства, сообщал посредством мобильной связи или при личной встрече ФИО1, о необходимости получения для дальнейшего совместного незаконного сбыта новых партий наркотических средств. ФИО1, согласно распределенным обязанностям, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобретал у неустановленного в ходе предварительного следствия лица новые партии наркотического средства каннабис (марихуана) для дальнейшего совместного незаконного сбыта. При этом наркотическое средство каннабис (марихуана), предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, ФИО1 передавал ФИО6, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

В свою очередь ФИО6, получив от ФИО1 партию наркотических средств, распределив ее количество, незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и при себе, после чего незаконно сбывал всем желающим лицам на территории 

<

адрес>. При этом договоренность о количестве приобретаемого наркотического средства, цене, способе оплаты и месте встрече между ФИО6 и покупателями (приобретателями) наркотического средства каннабис (марихуана) осуществлялась посредством мобильной связи.

Денежные средства, в качестве оплаты за наркотическое средство, покупатели (приобретатели) перечисляли на банковскую карту №, открытую в 

<

данные изъяты>, привязанную к абонентскому номеру №, зарегистрированную на имя ФИО1 и находящуюся в его пользовании, либо отдавали наличными денежными средствами ФИО6, а тот в свою очередь передавал их ФИО1

Преступный доход, полученный от незаконных сбытов наркотических средств, распределял ФИО1, и согласно предварительной договоренности ФИО6 оставлял себе в качестве вознаграждения часть денежных средств, полученных им от незаконного сбыта наркотических средств, которыми распоряжался по собственному усмотрению, либо часть наркотического средства для личного употребления. 

В ходе осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1 и ФИО6 применяли меры конспирации, заключавшиеся в использовании в телефонных переговорах между собой и приобретателями наркотических средств специальных терминов для обозначения количества наркотических средств («стакан», «пакет», «ящик»), его качества, способа оплаты, а также мест их незаконного сбыта. 

Так, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, совершили особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 13 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 80,1 (31,8+48,3) г, которую в неустановленный период времени с момента приобретения, но не позднее 13 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Далее, действуя во исполнения единого преступного умысла, ФИО1, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, передал приобретенную им вышеуказанную растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 80,1 (31,8+48,3) г, ФИО6, для дальнейшего совместного с ним незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

В свою очередь ФИО6 после получения от ФИО1 растительной массы, содержащей наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 80,1 (31,8+48,3) г, продолжил ее незаконно хранить до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, расфасовав в два полимерных пакета, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Далее, ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 13 часов 41 минуты, при неустановленных следствием обстоятельствах, получив от лица под псевдонимом 

<

данные изъяты>, действовавшего на законных основаниях в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», заказ на приобретение наркотического средства каннабис (марихуана), ДД.ММ.ГГГГ встретился с ним и в период времени с 18 часов 50 минут по 18 часов 57 минут, находясь в подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, незаконно сбыл лицу под псевдонимом 

<

данные изъяты>, действовавшему на законных основаниях в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 80,1 (31,8+48,3) г, расфасованную в два полимерных пакета, продав за денежные средства в сумме 30 000 рублей, переданные лицом под псевдонимом 

<

данные изъяты> в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 50 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 35 минут по 20 часов 00 минут, лицо под псевдонимом 

<

данные изъяты>, принимавшее на законных основаниях участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь в помещении служебного кабинета административного здания УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра добровольно выдало сотрудникам полиции растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 80,1 (31,8+48,3) г, (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), расфасованную в два полимерных пакета.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - каннабис (марихуана) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 80,1 г растительной массы, содержащей наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6, совершили незаконный сбыт растительной массы, содержащей наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 80,1 которое является значительным размером данного вида наркотического средства (преступление № 2).

Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с ФИО6 и ФИО13, планируя осуществлять незаконные сбыты наркотического средства каннабис (марихуана) на территории 

<

адрес>, заранее распределив роли каждого в совместной преступной деятельности.

Согласно распределенным ролям ФИО1 приискал неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, у которого при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал крупные партии наркотического средства каннабис (марихуана), осуществлял его расфасовку на более мелкие партии, помещая их в полимерные пакеты, бумажные свертки и другую упаковку, удобные для дальнейшего незаконного сбыта, и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В обязанности ФИО6 и ФИО13 входило получение от ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта, его хранение, получение заказов на приобретение и непосредственный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) всем желающим лицам на территории 

<

адрес>.

Согласно разработанного плана преступной деятельности и распределенным ролям, ФИО6, ФИО13 в зависимости от спроса лиц, желающих приобрести наркотические средства, сообщали посредством мобильной связи или при личной встрече ФИО1, о необходимости получения для дальнейшего совместного незаконного сбыта новых партий наркотических средств. ФИО1, согласно распределенным обязанностям, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобретал у неустановленного в ходе предварительного следствия лица новые партии наркотического средства каннабис (марихуана) для дальнейшего совместного незаконного сбыта. При этом наркотическое средство каннабис (марихуана), предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, ФИО1 передавал ФИО6 и ФИО13 находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

В свою очередь, ФИО6 и ФИО13, получив от ФИО1 партию наркотических средств, распределив ее количество, незаконно хранили по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, и при себе, после чего незаконно сбывали всем желающим лицам на территории 

<

адрес>. При этом договоренность о количестве приобретаемого наркотического средства, цене, способе оплаты и месте встрече между ФИО6, ФИО13 и покупателями (приобретателями) наркотического средства каннабис (марихуана) осуществлялась посредством мобильной связи.

Денежные средства, в качестве оплаты за наркотическое средство, покупатели (приобретатели) перечисляли на банковскую карту №, открытую в 

<

данные изъяты>, привязанную к абонентскому номеру №, зарегистрированную на имя ФИО1 и находящуюся в его пользовании, либо отдавали наличными денежными средствами ФИО6 и ФИО13, а те в свою очередь передавали их ФИО1

Преступный доход, полученный от незаконных сбытов наркотических средств, распределял ФИО1, и согласно предварительной договоренности участники группы оставляли себе в качестве вознаграждения часть денежных средств, полученных ими от незаконного сбыта наркотических средств, которыми распоряжались по собственному усмотрению, либо часть наркотического средства для личного употребления. 

В ходе осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1, ФИО6, ФИО13 применяли меры конспирации, заключавшиеся в использовании в телефонных переговорах между собой и приобретателями наркотических средств специальных терминов для обозначения количества наркотических средств («стакан», «пакет», «ящик»), его качества, способа оплаты, а также мест их незаконного сбыта. 

Так, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6, ФИО13 осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, совершили особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 6,91 (2,34+2,05+2,52) г, которую в неустановленный период времени с момента приобретения, но не позднее 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Далее, действуя во исполнения единого преступного умысла, ФИО1, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, передал приобретенную им вышеуказанную растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 6,91 (2,34+2,05+2,52) г, ФИО6, для дальнейшего совместного с ним и ФИО13 незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

В свою очередь, ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору c ФИО1 и ФИО13, получив от ФИО1 при неустановленных следствием обстоятельствах, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 6,91 (2,34+2,05+2,52) г, продолжил ее незаконно хранить до 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

ФИО13, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору c ФИО1 и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 18 часов 54 минут, в ходе личной встречи, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, получил от лица под псевдонимом ФИО47 действовавшего на законных основаниях в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», заказ на приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) в количестве трех пакетов (свертков). Далее ФИО13, действуя во исполнения единого преступного умысла, в период времени с 18 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, в ходе телефонных переговоров, согласовал цену за наркотическое средство каннабис (марихуана) в количестве трех пакетов (свертков) в размере 3600 рублей, а также место встречи для передачи заказанного наркотического средства с лицом под псевдонимом ФИО48, о чем в точно неустановленный период времени, но не позднее 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, сообщил ФИО6

ФИО6, действуя из корыстных побуждений, совместно и по предварительной договоренности с ФИО13, ФИО1, получив от ФИО13 информацию о поступившем заказе на приобретение наркотического средства каннабис (марихуана) в количестве трех пакетов (свертков), о достигнутой договоренности о цене и месте встречи с лицом под псевдонимом ФИО49, в точно неустановленный период времени, но не позднее 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, расфасовал полученную им от ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 6,91 (2,34+2,05+2,52) г, в три бумажных свертка, которые в точно неустановленный период времени, но не позднее 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, передал ФИО13, для дальнейшего незаконного совместного сбыта лицу под псевдонимом ФИО50.

Далее, ФИО13, действуя из корыстных побуждений, совместно и по предварительной договоренности с ФИО6ым Д.А, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 07 минут по 19 часов 10 минут, находясь напротив 

<

адрес> по 

<

адрес>, незаконно сбыл лицу под псевдонимом ФИО51, действовавшему на законных основаниях в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 6,91 (2,34+2,05+2,52) г, расфасованную в три бумажных свертка, продав за денежные средства в сумме 3600 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 42 минут по 20 часов 08 минут, лицо под псевдонимом ФИО52ФИО53, принимавшее на законных основаниях участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь в помещении служебного кабинета административного здания УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра добровольно выдало сотрудникам полиции растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 6,91 (2,34+2,05+2,52) г, (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), расфасованную в три бумажных свертка.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - каннабис (марихуана) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 6,91 г растительной массы, содержащей наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6, ФИО13, совершили незаконный сбыт растительной массы, содержащей наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана) 6,91 г, которое является значительным размером данного вида наркотического средства. (преступление № 3).

Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с ФИО6, планируя осуществлять незаконные сбыты наркотического средства каннабис (марихуана) на территории 

<

адрес>, заранее распределив роли каждого в совместной преступной деятельности.

Согласно распределенным ролям ФИО1 приискал неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, у которого при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобретал крупные партии наркотического средства каннабис (марихуана), осуществлял его расфасовку на более мелкие партии, помещая их в полимерные пакеты, бумажные свертки и другую упаковку, удобные для дальнейшего незаконного сбыта, и хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В обязанности ФИО6 входило получение от ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта, его хранение, получение заказов на приобретение и непосредственный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) всем желающим лицам на территории 

<

адрес>.

Согласно разработанного плана преступной деятельности и распределенным ролям, ФИО6 в зависимости от спроса лиц, желающих приобрести наркотические средства, сообщал посредством мобильной связи или при личной встрече ФИО1, о необходимости получения для дальнейшего совместного незаконного сбыта новых партий наркотических средств. ФИО1, согласно распределенным обязанностям, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобретал у неустановленного в ходе предварительного следствия лица новые партии наркотического средства каннабис (марихуана) для дальнейшего совместного незаконного сбыта. При этом наркотическое средство каннабис (марихуана), предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, ФИО1 передавал ФИО6, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

В свою очередь ФИО6, получив от ФИО1 партию наркотических средств, распределив ее количество, незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и при себе, после чего незаконно сбывал всем желающим лицам на территории 

<

адрес>. При этом договоренность о количестве приобретаемого наркотического средства, цене, способе оплаты и месте встрече между ФИО6 и покупателями (приобретателями) наркотического средства каннабис (марихуана) осуществлялась посредством мобильной связи.

Денежные средства, в качестве оплаты за наркотическое средство, покупатели (приобретатели) перечисляли на банковскую карту №, открытую в 

<

данные изъяты> привязанную к абонентскому номеру №, зарегистрированную на имя ФИО1 и находящуюся в его пользовании, либо отдавали наличными денежными средствами ФИО6, а тот в свою очередь передавал их ФИО1

Преступный доход, полученный от незаконных сбытов наркотических средств, распределял ФИО1, и согласно предварительной договоренности ФИО6 оставлял себе в качестве вознаграждения часть денежных средств, полученных им от незаконного сбыта наркотических средств, которыми распоряжался по собственному усмотрению, либо часть наркотического средства для личного употребления. 

В ходе осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1 и ФИО6 применяли меры конспирации, заключавшиеся в использовании в телефонных переговорах между собой и приобретателями наркотических средств специальных терминов для обозначения количества наркотических средств («стакан», «пакет», «ящик»), его качества, способа оплаты, а также мест их незаконного сбыта. 

Так, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, совершили особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, при неустановленных следствием обстоятельствах, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 31,05 г, находящуюся в двух полимерных пакетах, которую в неустановленный период времени с момента приобретения, но не позднее 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Далее, действуя во исполнения единого преступного умысла, ФИО1, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, передал приобретенную им вышеуказанную растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 31,05 г. ФИО6, для дальнейшего совместного с ним незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

В свою очередь, ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, получив от него при неустановленных следствием обстоятельствах, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 31,05 г, продолжил ее незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> при себе, до 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего совместного с ФИО1 незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Однако довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, ФИО6, совместно со ФИО1, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 32 минуты ФИО6, около 

<

адрес> в 

<

адрес>, задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8, 6.9 КРФ об АП.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 33 минут по 17 часов 35 минут, в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области был проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого в левом переднем кармане штанов, надетых на ФИО6, обнаружен и изъят полимерный сверток, внутри которого находилась растительная масса, содержащая наркотически активный компонент-тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 18,60 г (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), которую ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 51 минуты по 19 часов 20 минут сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области проведен обыск по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого обнаружены и изъяты два полимерных пакета, внутри которых находилась растительная масса, содержащая наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общей постоянной массой 12,45 (2,80+9,65) г, (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), которые ФИО6, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - каннабис (марихуана) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 31,05 г (18,60 + 12,45) растительной массы, содержащей наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО6, покушался на незаконный сбыт 31,05 г растительной массы, содержащей наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), что является значительным размером данного вида наркотического средства. (преступление № 4)

Он же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а также незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, при неустановленных следствием обстоятельствах, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 14 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории принадлежащего ему домовладения по адресу: 

<

адрес>, сорвал стебли с листьями и верхушками растения конопля (растения рода Cannabis), незаконно выращиваемого им по вышеуказанному адресу, тем самым незаконно приобрел растительную массу, содержащую в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), общей постоянной массой не менее 615,71 (591,4+24,31) г, также путем сбора верхушечных частей растения конопля, незаконно выращиваемого им по вышеуказанному адресу, его высушивания и измельчения, незаконно приобрел растительную массу, содержащую в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) общей постоянной массой не менее 1119,8 (405,6+45,3+24,7+39,0+539,5+65,7) г, а также незаконно приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 14 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой не менее 0,018 (0,008+0,005+0,003+0,002) г.

Далее, ФИО1, в точно неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 14 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с помощью пластиковой тарелки голубого цвета, сита с деревянными бортиками, стеклянного граненого стакана, картонной спичечной коробки, расфасовал приобретенные им вышеуказанные наркотические средства в полимерные ведра, стеклянные банки, полимерные пакеты и незаконно хранил до 14 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушался на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, а также незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 07 минут сотрудниками полиции преступная деятельность ФИО1 была пресечена.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 07 минут по 16 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты растительная масса, содержащая в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 591,4 г. (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), находящаяся в полимерном пакете; растительные массы, содержащие в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющиеся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) общей постоянной массой 514,6 (405,6+45,3+24,7+39,0) г (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), находящиеся в полимерном ведре, стеклянных банках и полимерном пакете; растительная масса, содержащая в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 539,5 г (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), находящаяся в полимерном ведре; растительная масса, содержащая в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой 65,7 г (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), находящаяся в полимерном ведре; смесь, состоящая из растительной массы и плодов (семян), общей массой 88,86 г, представляющая собой части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) постоянной массой 24,31 г и плоды (семена) растения конопля (растения рода Cannabis) массой 62,12 г, которые наркотическим средством, психотропным и сильнодействующим веществом не являются (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), находящиеся в стеклянной банке, пластиковая тарелка голубого цвета, на поверхности которой имеется наслоение вещества массой 0,008 г, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол; сито с деревянными бортиками, на поверхности которого имеется наслоение вещества массой 0,005 г, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол; стеклянный граненый стакан, на поверхности которого имеется наслоение вещества массой 0,003 г, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол; внутренняя часть спичечного картонного коробка, на поверхности которого имеется наслоение вещества массой 0,002 г, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №), которые ФИО1, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство - каннабис (марихуана) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 1119,8 г растительной массы, содержащей в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), является крупным размером данного вида наркотического средства; 615,71 г растительной массы, содержащей в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющейся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), является крупным размером данного вида частей растений, содержащих наркотические средства.

Таким образом, ФИО1 покушался на незаконный сбыт растительной массы, содержащей в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общей постоянной массой 1119,8 г, что является крупным размером данного вида наркотического средства; растительной массы, содержащей в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющейся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), общей постоянной массой 615,71 г, что является крупным размером данного вида частей растений, содержащих наркотические средства; вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой 0,018 г. (преступление № 5).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении не признал, признал вину в хранении наркотических средств для личного употребления. Так, подсудимый ФИО1 показал, что на протяжении последних 40 лет употребляет наркотики, а именно курит марихуану, ранее он иногда приобретал для личного употребления, затем начал сам ее выращивать, высушивать и измельчать собственно, поэтому у него нашли наркотические средства. Так как растения созревают по-разному, по мере их созревания он упаковывал их в разную тару, также измельчал ее, поэтому у него было найдено сито. я признаю себя виновным в том, что хранил наркотики, наркотические средства у себя дома, никаких действий, направленных на сбыт не совершал.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 фактически вину не признал, признал вину в пособничестве в приобретении наркотического средства, и показал, что он долгое время употреблял марихуану, а когда узнал, что у ФИО55ФИО2) есть, просил у него для личного употребления стакан, два стакана и на работе там ФИО10 попросил его чтобы он помог ему приобрести, он не знает для личного употребления тому или не для личного. ФИО10 – это ФИО10 ФИО56, по его мнению это засекреченный свидетель. Они познакомились на работе, работали 2 года вместе. По его мнению 3 разных свидетеля – это один и тот же человек. Он попросил его трижды, сначала два пакета, потом 3 пакета и 3 стакана, у него такого количества не было, он попросил у ФИО58 а ФИО57 ему помог. То есть он действовал по просьбе ФИО10. У ФИО2 он приобретал наркотические средства для личного употребления. 2000 р за «стакан», но давал он ему, у него не было денег, он брал под зарплату, получал зарплату и отдавал. Для сбыта не приобретал, это когда ФИО10 попросил помочь ему приобрести, он ему помог. 

По эпизоду с ФИО13, он был с ФИО13, но передавал он наркотические средства и получал деньги он. ФИО13 просто стоял рядом. Они с работы были, тот ехал к нему с работы пиво пить, отдыхать собирались шашлыки делать, получилось, так что ФИО59 подошел, и они пошли вместе. ФИО13 не брал наркотические средства себе, это он отсыпал с последних наркотиков себе чуть. ФИО13 у него не приобретал. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО13 свою вину в предъявленном обвинении не признал, признал вину в пособничестве в приобретении наркотического средства, и показал, что он знает закупщика - это ФИО60, они с ним работали, он уже не работал на этой работе 

<

данные изъяты>, где они вместе работали, он перешел на другую работу 

<

данные изъяты> и ФИО4 с собой подтянул, вместе они там работали, он решил прийти к пацанам, в выходной свой день, где они работали, попить пиво с ними. К 3 часам он решил подойти, подошел, хотел зайти поздороваться с начальником, но там начали выдавать зарплату, люди начали заходить, он там рядышком стоял, смотрел, когда пацаны подойдут, и подошел ФИО61, он его увидел, он подошел к нему поздоровались поближе, поговорили как дела, тоже долго не видел его и он в разговоре говорит он, во-первых, был не трезвый по нему было видно, потому что до этого они с ним общались, когда он там работал, они сильно не общались, но общались, он там тоже употреблял марихуану, с его слов он знал, что тот кололся героином и я увидел, что он не трезвый стоит. Он так понял, что ФИО10 под воздействием наркотиков, разговор зашел, он его начал просить, чтобы он приобрел ФИО10 наркотики, он сказал, что этим не занимается, не приобретаю, сам уже одно время прекратил на месяц там может. Он попросил номер телефона ФИО6. Ну и все договорились с ним, он объяснил что нужно ему 5 пакетов марихуаны. Все попрощались, он пошел, сказал что позвонит ФИО6, поинтересуется, если все нормально то он свяжет их по телефону. Он пошел до магазина с пацанами встретиться и по дороге позвонил ФИО6, рассказал ему за просьбу ФИО62, он говорит, а что он хочет, зачем ему номер телефона, он сказал, что хочет приобрести наркотики 5 пакетов, после чего через какое то время ФИО6 перезвонил и сказал, что 5-ти нет, есть 3, если что передай ему по 1200. Он поззвонил ФИО63, сказал, что есть 3 по 1200, ну и договорились, он позвонил ФИО6, поинтересовался, где встретиться, где то недалеко от его дома, он перезвонил обратно ФИО64 и сказал куда подъехать. А в понедельник приехали с работы договорились отдохнуть, как раз ему гриль подарили. Он с ФИО6ым с работы на такси и решили шашлычки пожарить вина домашнего попить, позвонил ФИО65 о встречи договаривались, сказал, что он там уже на месте, они приехали к ФИО6, ФИО6, зашел домой, а он на балконе стоял, пока он вынес там электрогриль, наверное зашел, взял у себя, и он с ФИО6ым пошел вместе на встречу с ФИО66, тем более он знал ФИО67, хотел поздороваться с ним, и они подошли, передали наркотики, он там по своим делам в телефоне с девушкой общался, хотел сказать, что попозже приедет, что у ФИО6 остается после работы. После чего они с ФИО6ым пошли обратно. Вину в том, что распространял наркотики ни в коем случае не признает, потому что никогда их не распространял. Признает в том, что помог ФИО68 получается приобрести наркотики, хотел хорошее дело сделать человеку, помочь, потому что у него такое состояние было, жалко его. Это происходило ДД.ММ.ГГГГ. Деньги он не брал, брал ФИО6. Он просто называл ФИО69 цену, которую ему сказал ФИО6. Шкориненко он знал, его ФИО6 с ним познакомил. Они вместе курили. Он бывал у Шкориненко дома, конкретно на летней кухне был. В основном он приходил со своим, но было пару раз, он приходил, он свое курил, тот свое, потому что он к своему привык.

Несмотря на непризнание подсудимыми ФИО1, ФИО6, ФИО13 своей вины в предъявленном им обвинении, их вина в совершении преступлений, установленных в описательной части приговора, объективно подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

По эпизоду № 1 совершения ФИО1 и ФИО6 преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенным в соответствии со ст. 276 УПК РФ, согласно которым на протяжении последних сорока лет он употребляет наркотическое средство марихуана путем курения. Ранее он иногда приобретал ее для собственного употребления, а затем начал выращивать самостоятельно, высушивать и измельчать, изготавливать таким образом наркотическое средство. Около пяти лет назад он познакомился с ФИО4, с ним они совместно работали в фирме по установке рекламных щитов, где и познакомились. С ФИО6ым он поддерживает дружеские отношения и в ходе общения узнал, что ФИО6 также потребляет наркотическое средство марихуана. После чего он совместно с ФИО6ым стал употреблять наркотическое средство марихуана путем курения. Он выращивал коноплю у себя в огороде, по 6 кустов ежегодно, после чего высушивал ее, разбирал на части: верхушечные, боковые и нижние листья обрывал и высушивал, затем измельчал, а стебли и ветки выбрасывал. Сначала он изготавливал марихуану для собственного употребления и делился ею с ФИО6ым, они вместе ее курили. В 2021 году он стал отдавать ФИО6 марихуану за 10000 рублей за один стакан для дальнейшей реализации неограниченному кругу лиц. При этом деньги ФИО6 ему передавал как наличными, так и переводил на счет банковской карты 

<

данные изъяты>, открытой на его имя. После этого с 2022 года он стал выращивать на два куста больше, а всего восемь кустов конопли, выращивал ее он в подвале, расположенном во дворе его дома. После созревания он срывал кусты конопли, высушивал их в пустом собачьем вольере, затем также разбирал на части, высушивал и измельчал, изготавливая, таким образом, марихуану. После этого он продавал ФИО4 один, бывало два раза в неделю по одному 250-граммовому стакану марихуаны по 10000 рублей за 1 стакан для дальнейшей реализации. Ему известно что из одного стакана можно расфасовать примерно 12,5 пакетов примерно по 3 г для дальнейшего сбыта. Кому именно ФИО6 затем продавал купленную у него марихуану ему неизвестно. Он передавал ФИО6 марихуану, а деньги за ее приобретение тот отдавал ему после дальнейшей реализации примерно через один-два дня. Продавая ФИО6 марихуану он получал прибыль и тем самым улучшал свое материальное положение. Также у него есть знакомый ФИО3, его с ним познакомил ФИО4. ФИО13 также приобретал у него марихуану, для чего именно для собственного употребления или для дальнейшего сбыта, ФИО13 ему не говорил. ФИО13 приобретал у него всегда небольшой объем марихуаны примерно по одному пакету примерно по 3 г, раз в неделю на протяжении последнего года. Деньги ФИО13 за приобретение марихуаны ему также передавал как наличными, так и переводом на банковскую карту. Ему известно, что в 2021 году ФИО6 и ФИО13 вместе работали и вместе сбывали наркотическое средство марихуана неизвестным ему людям. (т. 5 л.д. 117-122, 130-132)

Показаниями ФИО6, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенным в соответствии со ст. 276 УПК РФ, согласно которым примерно с 18 лет он начал употреблять наркотическое средство, а именно наркотическое средство марихуана. До 2020 года наркотическое средство он приобретал у разных лиц, данные которых он не помнит, в связи с давностью события. Примерно в середине 2017 года он познакомился с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает по адресу: 

<

адрес>, с которым он поддерживает дружеские отношения. С ним они совместно работали на одной фирме по установке рекламных счетов, где и познакомились. В ходе общения со ФИО71 ему стало известно, что он тоже употребляет наркотическое средство, а именно марихуана. С 2021 года он совместно с ФИО2 стал совместно употреблять наркотическое средство-марихуана, в том числе Шкориненко предложил приобретать марихуану у него, как для себя, так и для его знакомых, если это им необходимо. Так как он испытывал трудное материальное положение и для постоянного ириобретепия марихуаны у него не было лспсжных средств, он согласился на следующих условиях: Шкорипепко ФИО8 продавал ему марихуану за 10 000 рублей за один стакан, далее он расфасовывал приобретенное наркотическое средство по «пакетам», используя при этом для измерения спичечный коробок и у него ещё оставалась марихуана для личного употребления. Данную марихуану он продавал своим близким знакомым, с которыми у него сложились доверительные отношения, по цене 1200-1400 рублей за один пакет. В стакане было примерно 11-12 пакетов, то есть благодаря сбыту вышеуказанных пакетов, он получал прибыль и тем самым улучшал свое материальное положение, Из лиц которые у него приобретали марихуану может назвать следующих: ФИО72 (приобретал по 1-2 пакета), ФИО11 (приобретал 1-3 пакета), ФИО10 (приобретал 2-4 пакета, один раз брал на 30 тысяч рублей ), ФИО73 ( 1-5 пакетов), ФИО12 (1-5 пакетов). Полные установочные данных вышеуказанных лиц он не знает, где они проживают ему также неизвестно. Также у него есть знакомый ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который приобретал у него несколько раз марихуану. Позже он познакомил ФИО13 со Шкориненко и ему известно, что ФИО13 так же как и он стал приобретать марихуану у Шкориненко, при этом ФИО13 выходил на связь к Шкориненко по факту приобретения наркотического средства самостоятельно. Однако иногда он совместно с ФИО13 сбывали наркотические средства, приобретенные у Шкориненко, после чего вырученные денежные средства делили поровну и совместно употребляли оставшуюся часть марихуаны. Цена за один пакет зависела от качества марихуаны, которую он приобретал у Шкориненко за один стакан. Ему и ФИО13 марихуану Шкоринепко передавал из рук в руки под реализацию, то есть денежные средства отдавались Шкорипенко после сбыта наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ к нему подошли ранее не знакомые лица, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения после чего они проследовали по адресу его проживания для проведения обыска его жилища. Перед проведением обыска был проведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен один полимерный пакет с растительной массой, который был изъят в присутствии понятых и упакован соответствующим образом. Также спиртовой салфеткой были сделаны смывы с его рук, спиртовая салфетка со смывами и контрольная салфетка были упакованы в разные пакеты. Далее на бирках поставили подписи он и все участвующие лица. Также сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи он и все участвующие лица. Далее у него был проведен обыск его жилища по месту его проживания, где были изъяты наркотические средства. Пояснил, что изъятое наркотическое средство марихуана при личном досмотре и обыске он приобрел у Шкориненко примерно ДД.ММ.ГГГГ, так как Шкориненко примерно в этих числах сообщил, что есть «хорошая трава», то есть скорее всего это и есть марихуана, которую привез 

<

данные изъяты>, так как Шкориненко ждал новую партию. В содеянном полностью раскаивается, совершал противоправные действия не осознавая их серьезность и ответственность перед законом, в виду тяжелого материального положения ( т. 1, л.д. 150-155, т.1 л.д. 164-165)

Показаниями свидетеля под псевдонимом 

<

данные изъяты>, данными в судебном заседании, согласно которым в марте 2022 г. днем он принимал участие в контрольной закупке. В данном мероприятии он принимал участие добровольно, к нему подъехали сотрудники УКОНА, спросили знаю ли я такого, он сказал да знаю. Предложили поучаствовать в мероприятии, он добровольно согласился. В марте 2022г. в дневное время он договорился с ФИО10 по прозвищу «ФИО5» о приобретении у него 2-х пакетов канабиса, за 2000 руб. Ему выдали деньги сотрудники УКОН, в присутствии понятых сверили купюры. Они выехали на адрес: 

<

адрес>. он позвонил ФИО10, и ему сказал, что ему необходимо пройти по 

<

адрес> к помещению похоронного бюро. Перед этим оперативники включили диктофон, вышел из машины, был 

<

данные изъяты>. Он перешел дорогу, минут через 5 к нему подошел ФИО10, он подошел поздоровался с ним и достал денежные средства из кармана и передал ему. Он передал ему 2 свертка. Он положил в карман, ФИО10 тоже положил деньги в карман. Он попросил пересчитать, он достал пересчитал деньги. Они с ним договорились о покупке большего количества канабиса. На этом они с ним разошлись. Он проследовал к оперативникам в машину. Сел к ним и они последовали к понятым. В присутствии понятых все изымалось. Он сразу присел в машину и сказал, что у меня находится 2 свертка, которые он приобрел у ФИО10. Он был в их видимости все время. Было 2 свертка, как выглядели не помнит, было в 2022 г. 2 или 3 оперативных сотрудника было, у него был диктофон. Перед тем как он вышел из автомобиля сотрудники ему вручили цифровой диктофон 

<

данные изъяты>.

о том, что ему выдаются денежные средства в виде купюр 2000 руб, составлялись документы, все расписывались. О приобретении договаривались при личной встрече, до того как его пригласили сотрудники. Перед встречей, в присутствии понятых, сотрудники производили досмотр, у него были сигареты и телефон, указанные предметы не изымались. Каких либо запрещенных средств при нем не было. Когда после закупки подошел к машине, там уже были сотрудники полиции, понятых там не было, их высадили ранее перед там как следовали на 

<

адрес> с оперативниками. Когда он сел в машину с наркотическими средствами, он сказал приобрел и они последовали дальше по улице, там были понятые. И уже при понятых он все выдавал. Во время ОРМ на него давления не оказывалось, он принимал участие добровольно. Также он впоследствии принимал участие в опознании, и опознал ФИО10. 

Показаниями свидетеля ФИО18, данными в судебном заседании, согласно которым в 2022 году, он гулял с братом по 

<

адрес>, к ним подъехали двое полицейских и попросили поучаствовать в мероприятии в качестве понятых. Подошел закупщик, полицейские обыскали его, досмотр был рядом с машиной сотрудников, у него с собой ничего не было, потом они дали ему 2000 рублей купюрами по 1 000 и диктофон и они сели в машину и уехали, чтобы они там недалеко погуляли. Через час они приехали, закупщик достал 2 свертка бумажных и телефон, отдал сотрудникам полиции. Это все было опечатано, все присутствующие, участвующие лица расписались, что закупщик отдал. Непосредственно очевидцем самой закупки не был. Закупщик приобретал у какого то ФИО10. Составлялись сотрудниками полиции документы, все, что в них отражено, все соответствовало действительности.

Показаниями свидетеля ФИО19, данными в судебном заседании, согласно которым он дал аналогичные показания Свидетель №2 относительно обстоятельств участия понятым в апреле 2022 года, кроме того, подтвердил обстоятельства его участия в еще двух проверочных закупках, в марте и июле 2022 года.

Показаниями свидетеля Свидетель №17, данными в судебном заседании, согласно которым оперативно-розыскные мероприятия проводились в 2022 году, была получена информация о том, что неустановленный на тот момент мужчина по имени ФИО10 по прозвищу «ФИО5» осуществляет незаконный сбыт наркотического средства марихуана. С целью проверки полученной информации и документирование возможной преступной деятельности данного лица, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная покупка». Данное мероприятие проводилось ДД.ММ.ГГГГ, закупщиком данного мероприятия был мужчина, данные о себе он просил засекретить, и выступал под псевдонимом 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в служебном автомобиле, припаркованный по 

<

адрес> был проведен личный досмотра закупщика в присутствии понятых. Запрещенных предметов не было обнаружено, а только мобильный телефон, о чем был составлен акт и в котором расписались все участвующие лица, закупщик и понятые. Были закупщику переданы 2000 рублей и цифровой диктофон, сверили номера купюр и сделали копии, об указанных действиях также был составлен акт, после чего в нем расписались все участвующие лица. Договоренность закупщика была о встрече на 

<

адрес>/

<

адрес>, после этого, понятые остались там, где проводился досмотр, он, второй оперативный сотрудник и закупщик на автомобиле проехали на проспект 

<

адрес>, закупщик вышел из автомобиля, перешел проспект, остановился на остановке, далее периодически разговаривал по телефону, после этого направился на 

<

адрес> к 

<

адрес>, там где находится похоронное бюро, остановился, далее к закупщику на 

<

адрес> подошел ФИО6, закупщик достал денежные средства из кармана и передал их ФИО6, Пухов достал предметы и передал закупщику, закупщик кладет в карман предметы, они попрощались, ФИО6 ушел по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Закупщик вернулся в служебный автомобиль, все время был под наблюдением. После этого они направились с закупщиком на 

<

адрес>, где был проведен личный досмотр закупщика в присутствии двух понятых, в ходе личного досмотра закупщик выдал добровольно два бумажных свертка с растительной массой, пояснил, что он приобрел данное вещество, предположительно марихуану на законных основаниях за 2000 у мужчины по имени ФИО10, также был выдан цифровой диктофон, все было упаковано, опечатаны, составлен акт где все расписались. Далее была получена информация, что мужчина по имени ФИО10 осуществляет сбыт, его поставщиком является мужчина по имени ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ проведена проверочная закупка, закупщиком выступал мужчина, данные которого просил засекретить, и был под псевдонимом ФИО75 ДД.ММ.ГГГГ закупщиком была достигнута договоренность о приобретении двух стаканов марихуаны, и при этом сообщил ФИО10 о том, что у него имеется полтора стакана, а полтора еще нужно взять у его поставщика, и в завуалированной форме спросил, имеется ли полтора стакана, на что получил положительный ответ, и сообщил закупщику о том, что он сможет отдать ему марихуану в вечернее время. В этот день, преступная деятельность ФИО10 и поставщика на тот момент Шкориненко, проводилось наблюдение, предполагалось появление ФИО10, что он придет за марихуаной Шкориненко, наблюдение проводилось по 

<

адрес>, после 17 часов появился ФИО6, дом по адресу 

<

адрес>, через несколько минут вышел и направился в сторону 

<

адрес>, за ним сразу вышел в проем мужчина, данный мужчина, который выходил за ним, это Шкориненко. Далее был проведен личный досмотр закупщика в автомобиле, но ничего запрещенного не было обнаружено и изъято, был обнаружен мобильный телефон, переданы денежные средства в сумме 30000 рублей, об указанных действиях составлены были акты, все происходило в присутствии понятых, в документах расписались закупщик, сотрудник и понятые. После этого он, второй оперативный сотрудник и закупщик направились на 

<

адрес>, так как это место было оговорено закупщиком и ФИО10. В ходе наблюдения установлено, закупщик уходит из автомобиля, прошел некоторое расстояние, через некоторое время подъезжает автомобиль желтого цвета жигули, с заднего сиденья вышел ФИО6, вместе они зашли в калитку по 

<

адрес>, и скрылись с поле зрения. Через некоторое время закупщик вышел один, направился в сторону 

<

адрес>, всегда находится под наблюдением, далее он сел к ним в автомобиль, далее они направились в управление по 

<

адрес>, где в служебном кабинете производился личный досмотр закупщика, в ходе личного досмотра закупщик выдал два полимерных пакета с растительной массой, пояснил, что приобрел на законных основаниях за 30000 рублей у мужчины по имени ФИО10, также выдал цифровой диктофон, выданные предметы упакованы, обиркованы, составляются соответствующие документы, в документах расписались все участвующие лица. Далее, в июле получена информация, что неустановленное лицо по имени ФИО9 осуществляет сбыт наркотического средства, а именно «марихуана». С целью проверки данной информации, проводилась проверочная закупка, проводилась ДД.ММ.ГГГГ, в этот день закупщиком выступал мужчина под псевдонимном. Был проведен личный досмотр данного гражданина, ничего запрещённого у него обнаруженного не было, был изъят мобильный телефон, составлен акт личного досмотра, после этого были переданы денежные средства в размере 3600 рублей, также были сверены с ксерокопией данные денежные средства, номера совпадали везде, был передан также диктофон закупщику, все расписались в документах. Далее без понятых последовали к оговоренному месту, на 

<

адрес> с пересечением 

<

адрес>. Было проведено наблюдение за закупщиком, закупщик вышел из автомобиля, на улице стояли ФИО6 и ФИО13, закупщик подошел к ним, достал деньги и передал их ФИО13, ФИО13 достал желтые предметы и передал закупщику, в это момент из руки ФИО13 ФИО6 забрал один предмет, у закупщика просит полимерный пакет от сигарет, он снял и передал, ФИО6 какие-то манипуляции провел и передал его закупщику. Далее некоторое время они беседовали, попрощались, ФИО6 и ФИО13 направились в сторону к дому № по 

<

адрес>, закупщик направляется по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, садится в служебный автомобиль, все время он находился под нашим наблюдением. ФИО13 передавались деньги, ФИО13 достал пакеты и передал закупщику, а ФИО6 в это время взял один пакет из рук предмет, провел манипуляции с ним и вернул. Какое-то количество он взял, далее по диктофону было ясно, что он просил у него пленка, чтобы отсыпать себе немного. После этого мы направились на 

<

адрес>, где проводился личный досмотр закупщика в присутствии понятых В ходе личного досмотра закупщик выдал три бумажных свертка с растительными массами и цифровой диктофон, при этом пояснив, что он приобрел данные 3 свертки на законных основаниях за 3600 рублей у ФИО9 и ФИО10, после это составились документы, изъятые предметы обирковываны, в документах расписались все участвующие лица. Также он принимал участие в проведении обследования по адресу 

<

адрес>, у Шкориненко. Перед проведением данного обследования на улице было предъявлено для ознакомления Шкориненко постановление судьи. Шкориненко ознакомился и сделал запись на данном постановлении. После этого, оперативные сотрудники, понятые и Шкориненко, последовали на территорию домовладения. Был задан вопрос Шкориненко, имеется ли что-либо у него запрещенное дома, на что он ответил, что имеется марихуана и растение конопля, которые принадлежат ему. В ходе проведения обследования в летней кухне, которая находится отдельно от дома, на столе были обнаружены три пластика с массой, полимерные пакеты с растительной массой, журнальные листы, конопля была также обнаружена и в подвале росли в 6 растений конопли в горшках. Все вышеуказанное было упаковано, обирковано, был составлен документ, в котором все лица расписались. После проведения обследования был проведен личный досмотр Шкориненко, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Были сделаны смывы и составлен соответствующий протокол. Также проводилось прослушивание телефонных переговоров. 

мы работали вместе.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в судебном заседании, согласно которым он работал вместе ФИО9 и ФИО10. Он приобретал у ФИО76 ранее коноплю. Когда-то в разговоре, зашел разговор и так выяснилось, что у него можно приобрести. Точную сумму, за которую приобретал и время он не помнит за давностью событий. Подтвердил оглашенные показания, уточнив что приобретал только у ФИО10. 

Показаниями свидетеля Свидетель №8, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым ФИО4 и ФИО3 ему знакомы, они познакомились примерно осенью 2022 года, когда совместно работали в 

<

данные изъяты> где он работал в качестве наемного рабочего. В ходе общения он узнал, что они, также как и он, употребляют наркотическое средство марихуана, и что у них всегда есть марихуана на продажу. В октябре 2022 года он несколько раз приобрел наркотическое средство марихуана для личного употребления у ФИО4 по цене 1000 рублей за пакет, денежные средства в качестве оплаты всегда отдавал наличными. Где ФИО6 приобретал марихуану ему не известно, они об этом не говорили. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО10 и сообщил, что в наличии есть марихуана, так как он накануне спрашивал у него есть ли марихуана и можно ли приобрести. Они договорились, что он заедет вечером к ФИО10 домой на 

<

данные изъяты> за наркотическим средством марихуана и что денежные средства отдаст наличными. Насколько он помнит в тот день он подъехал и приобрел у ФИО4 марихуану. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО10 и спросил до скольки тот работает и может ли он к нему подъехать, чтобы приобрести наркотическое средство марихуану, тот ответил, что работает до 5 часов вечера, он сказал что приедет за одним пакетом марихуаны и они договорились о встрече с ним. Насколько он помнит в тот день он подъехал и приобрел у него марихуану. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО10 и спросил можно ли к нему подъехать за марихуаной в количестве двух пакетов, тот сказал, что можно, и они договорились созвониться в 4 часа. Насколько он помнит в тот день он подъехал и приобрел у ФИО10 марихуану (т. 6 л.д. 201-204)

Показаниями эксперта Свидетель №11, данными на предварительном следствии и оглашенные с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым она пояснила, что на основании постановления следователя от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного по уголовному делу №, ей произведена дополнительная физико-химическая судебная экспертиза. По результатам проведения экспертного исследования составлено заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. В результате производства экспертизы установлено, что «Наркотическое средство каннабис (марихуана) (объекты №№, 2), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра лица под псевдонимом 

<

данные изъяты>, наркотическое средство каннабис (марихуана) (объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра лица под псевдонимом 

<

данные изъяты> наркотическое средство каннабис (марихуана) (объекты №№), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра лица под псевдонимом «Свидетель №10», наркотическое средство каннабис (марихуана) (объекты №№), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство каннабис (марихуана) (объекты №№, 14), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство каннабис (марихуана) (объекты №№), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО20 по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство каннабис (марихуана) (объекты №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6 отличаются друг от друга по процентному содержанию (массовой доле) тетрагидроканнабинола и по относительному содержанию каннабинола и каннабидиола, следовательно, не имеют общего источника происхождения растительного сырья (растений конопли), использованного для их изготовления. В ходе проведения вышеуказанной экспертизы, исследование представленных растительных масс проводили следующими способами: визуально, методом хроматомасс-спектрометрии и методом газовой хроматоргафии. Визуальный осмотр и исследование методом газовой хроматографии показали отличие между указанными растительными массами, исследование методом хроматомасс-спектрометрии показало на совпадение растительных масс между собой по качественному химическому составу макрокомпонентов, по результатам проведенных исследований и был сделан вывод о том, что указанные наркотические средства не имеют общего источника происхождения растительного сырья, использованного для их изготовления. В то же время может пояснить, следующее что: содержание наркотически активного компонента – тетрагидроканнабинола (ТГК) в одном отдельно взятом растении конопля варьируется (в верхушечных частях и листьях его больше, чем в стебле и нижней части растения) и зависит от стадии вегетации растения, условий произрастания и поэтому наркотическое средство – каннабис (марихуана), изготовленное из одного растения конопли, различными способами, то есть, например измельченное до различной степени, высушенное в разных условиях (под солнечными лучами или в тени), и хранимое в разных условиях (в проветриваемом или сыром помещении, герметичной или не герметичной упаковке) при проведении исследования, аналогичного проведенному относительно объектов, представленных для производства экспертизы, могут отличаться друг от друга по внешнему виду (цвету и степени измельчения), содержанию наркотически активного компонента конопли тетрагидроканнабинола (ТГК) и по соотношению каннабиноидов и не позволит сделать вывод об общем источнике происхождения растительного сырья, использованного для его изготовления. (т. 6 л.д. 186-188)

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении неустановленного мужчины по имени «ФИО10» по прозвищу «ФИО5», осуществляющего незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), в целях проверки имеющийся оперативной информации, документирования преступной деятельности указанного лица (т. 2, л.д. 88). 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено наблюдение за процессом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного мужчины по имени «ФИО10» по прозвищу «ФИО5», осуществляющего незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), в целях проверки имеющийся оперативной информации, документирования преступной деятельности указанного лица (т. 2, л.д. 90).

Актом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 11 минут до 15 часов 19 минут в служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты>, г.н. №, припаркованном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, перед проведением ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства, лицо под псевдонимом 

<

данные изъяты>, принимающий участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии в качестве закупщика, досмотрен сотрудниками полиции в присутствии двух понятых, В ходе проведения досмотра у лица под псевдонимом 

<

данные изъяты> наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, ценностей и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, а также денежных средств обнаружено и изъято не было (т.2 л.д.91-92).

Актом осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 29 минут, в служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты>, г.н. №, припаркованном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых, осмотрены, переписаны в акт денежные средства в сумме 2000 рублей. Осмотренные денежные средства в сумме 2000 рублей переданы лицу под псевдонимом 

<

данные изъяты>, принимавшему участие на законных основаниях в качестве «закупщика» в ходе проведения проверочной закупки наркотических средств. Также лицу под псевдонимом 

<

данные изъяты> вручен цифровой диктофон 

<

данные изъяты>, который осмотрен на предмет отсутствия на нем аудиозаписей. (т. 2, л.д.93-97).

Справкой по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» в рамках ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минуту закупщик – гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты>, одет в джинсы чёрного цвета, коричневая куртка, кепка чёрного цвета, ботинки чёрного цвета, рубашка в клетку, находится на заднем сиденье автомобиля 

<

данные изъяты>, г/н №, из которого ведётся наблюдение. Автомобиль начинает движение от 

<

адрес> в 

<

адрес> и примерно в 15 часов 38 минут паркуется возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. После остановки закупщик выходит из указанного автомобиля, переходит проезжую часть 

<

адрес> по пешеходному переходу и останавливается возле остановочного комплекса. Закупщик периодически разговаривает по мобильному телефону. Примерно в 15 часов 57 минут закупщик начинает движение от вышеуказанного остановочного комплекса по тротуару 

<

адрес> и останавливается на площадке возле «Похоронного бюро», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В это же время автомобиль, из которого ведётся наблюдение, переезжает и паркуется возле 

<

адрес>. Закупщик непрерывно находится под наблюдением. Примерно в 16 часов 03 минуты по 

<

адрес> к закупщику идёт мужчина, мужчине на вид: 35 лет, рост выше среднего, волосы русые, борода, одет в толстовку серую с капюшоном, куртка чёрного цвета с красным рисунком на спине, штаны серого цвета, ботинки чёрного цвета. Указанный мужчина подходит к закупщику и приветствует закупщика методом рукопожатия. После рукопожатия закупщик кладёт какой-то предмет в правый карман куртки. Далее закупщик из правого кармана джинс достаёт денежные средства и передаёт их мужчине, мужчина забирает их и кладёт в правый карман куртки, после этого сразу достаёт и, пересчитав, кладёт их обратно. Закупщик и мужчина разговаривают непродолжительное время, после чего примерно в 16 часов 04 минуты прощаются методом рукопожатия и расходятся. Мужчина уходит вглубь 

<

адрес> и скрывается из поля зрения. Закупщик направляется по пешеходному переходу 

<

адрес> к остановочному комплексу, возле которого находился ранее. В это же время, автомобиль из которого ведётся наблюдение, переезжает и паркуется возле 

<

адрес>. Закупщик непрерывно находится под наблюдением. Закупщик подходит к пешеходному переходу возле остановочного комплекса, переходит проезжую часть 

<

адрес> и примерно в 16 часов 07 минут садится на заднее сиденье автомобиля, из которого ведётся наблюдение. Автомобиль с закупщиком начинает движение и паркуется примерно 16 часов 11 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. (т.2 л.д. 98-99)

Актом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 12 минут до 16 часов 30 минут, в служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты>, г.н. №, припаркованном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, после проведением ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства, лицо под псевдонимом ФИО77 досмотрен сотрудниками полиции в присутствии двух понятых. В ходе проведения досмотра лицо под псевдонимом ФИО78 добровольно выдал из правого кармана куртки, надетой на нем, два бумажных свертка, содержащих измельченную растительную массу внутри и пояснил, что приобрел за 2000 рублей у мужчины по имени «ФИО10» по прозвищу «ФИО5». Указанные предметы были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нитей оклеены пояснительной биркой с подписями всех участвующих лиц. Далее закупщик выдал цифровой диктофон 

<

данные изъяты>, который был изъят и упакован вышеуказанным способом (т. 2, л.д.100-102).

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 07 минут по 15 часов 20 минут в ходе проведения обследования по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на территории домовладения, в летней кухне, в числе прочих предметов, был обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1 (т.5 л.д.52-60)

Протоколом изъятия документов, предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 21 минуты по 16 часов 00 минут по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в числе прочих предметов, был изъят обнаруженный в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» мобильный телефон в корпусе черного цвета марки 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1 (т.5 л.д.61-66)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительные массы постоянными массами 2,70 г и 2,52 г (общей постоянной массой 5,22 г) содержат в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Согласно копии справки ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальные постоянные массы растительных масс составляли 2,80 г и 2,62 г (общей постоянной массой 5,42 г). ( т. 3 л.д.31-34)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра лица под псевдонимом 

<

данные изъяты>, наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра лица под псевдонимом «Толик Бугай», наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра лица под псевдонимом «Свидетель №10», наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО20 по адресу: 

<

адрес>, и наркотическое средство каннабис (марихуана), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО6 отличаются друг от друга по процентному содержанию (массовой доле) тетрагидроканнабинола и по относительному содержанию каннабинола и каннабидиола, следовательно, не имеют общего источника происхождения растительного сырья (растений конопли), использованного для их изготовления ( т. 3 л.д.137-147)

Протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому лицо под псевдонимом «Свидетель №10», опознал среди представленных ему лиц мужчину, занявшего позицию под №, по телосложению, чертам лица, глазам, бороде, как мужчину у которого он приобретал наркотическое средство – марихуана, а именно: ДД.ММ.ГГГГ приобретал три пакета за 3600 рублей у него и у мужчины по имени «ФИО9», ДД.ММ.ГГГГ приобретал два пакета за 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ приобретал 3 стакана за 30000 рублей. Результат опознания - мужчина под № ФИО4. (т. 1 л.д. 141-144)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены два прозрачных бесцветных полимерных пакета с «замками-фиксаторами», с надписями «1» и «2», в каждом из которых находится измельченная растительная масса зеленого цвета, содержащая в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянными массами 0,90 г и 0, 72 г, общей постоянной массой 1,62 г (первоначальные постоянные массы 2,80 г и 2,62 г, общей постоянной массой 5,42 г), изъятая в ходе личного досмотра лица под псевдонимом «Артур», действующего в ходе ОРМ «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ, два листа бумаги белого цвета, пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет (файл), 3 бумажные пояснительные бирки (т. 4 л.д. 231-239).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт диск с аудиозаписью, полученной в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, на которой содержится разговор лица под псевдонимом ФИО79 и ФИО6 Длительность аудиозаписи составила 29 минут 07 секунд. Компакт диск с видеозаписью хода ОРМ «Проверочная закупка» проводимого ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра файла, представленного на нем, установлено следующее: видеозапись ведется из салона автомобиля. На видеозаписи видно, что дорогу, по которой едут автомобили, на противоположной стороне дороги дома и деревья. Видно, как на противоположной стороне дороги мужчина, на вид 30-35 лет, рост выше среднего, борода, одет в толстовку серого цвета с капюшоном, который надет на голову, куртку черного цвета, на спине рисунок красного цвета, спортивные штаны серого цвета, ботинки черного цвета (ФИО6) подходит к стоящему на тротуаре мужчине, невысокого роста, одет в брюки темного цвета, куртку бежевого цвета, на голове кепка черного цвета (закупщик под псевдонимом ФИО80). Мужчины здороваются посредством рукопожатия. После рукопожатия закупщик кладет какой-то предмет в правый карман куртки. Далее закупщик из правого кармана брюк надетых на нем что-то достает и передает это ФИО6, ФИО6 забирает и кладет в правый карман куртки, после этого сразу достает, делает движения руками как будто пересчитывает, после чего кладет обратно в карман. После чего ФИО6 и закупщик разговаривают еще некоторое время и расходятся. ФИО6 направляется вглубь домов и скрывается из виду, а закупщик идет вдоль дороги по тротуару. На этом видеозапись окончена, длительность составила 01 минуту 33 секунды. (т. 4, л.д. 245-256, 257).

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт диск формата CD-R №с от ДД.ММ.ГГГГ с аудиозаписями, полученными в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и информацией полученный в ходе ОРМ «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО6 В ходе осмотра которого установлены аудиозаписи телефонных разговоров с ФИО1, ФИО6, ФИО13 о незаконном сбыте наркотического средства каннабис (марихуана), а также аудиозаписи телефонных разговоров с покупателями (приобретателями) наркотических средств (т.6 л.д.13-58).

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт диска формата CD-R №с от ДД.ММ.ГГГГ с аудиозаписями, полученными в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и информацией, полученный в ходе ОРМ «снятие информации с технических каналов связи», в отношении ФИО13 В ходе осмотра которого установлены аудиозаписи телефонных разговоров с ФИО1, ФИО6, о незаконном сбыте наркотического средства каннабис (марихуана), а также аудиозаписи телефонных разговоров с покупателями (приобретателями) наркотических средств (т.6 л.д.59-77)

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт диска формата CD-R №с от ДД.ММ.ГГГГ с аудиозаписями, полученными в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», и информацией, полученный в ходе ОРМ «снятие информации с технических каналов связи», в отношении ФИО21 В ходе осмотра установлены аудиозаписи телефонных разговоров с ФИО1, о незаконном сбыте наркотического средства каннабис (марихуана) (т.6 л.д.78-93)

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт диск формата CD-R №с от ДД.ММ.ГГГГ с аудиозаписями, полученными в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», информацией полученный в ходе ОРМ «снятие информации с технических каналов связи», в отношении ФИО1 Осмотрены аудиозаписи телефонных разговоров с ФИО6, ФИО13, ФИО21 о незаконном сбыте наркотического средства каннабис (марихуана) (т.6 л.д.94-125)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> IMEI1: №, IMEI2: №, №, принадлежащий ФИО1 Внутри мобильного телефона установлены 2 сим-карты «TELE 2» с абонентскими номерами: №, №. В ходе осмотра мобильного телефона установлены переписки между ФИО1 и ФИО6, о незаконном сбыте наркотического средства каннабис (марихуана) и получении денежных средств от незаконного сбыта (т.6 л.д.267-287, 288)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт диск формата CD-R, на котором представлены сведения, полученные из 

<

данные изъяты> в отношении расчетных счетов и банковских карт, зарегистрированных на имя ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе осмотра которого установлены переводы денежных средств на банковскую карту, находящуюся в пользовании ФИО1 (т.5 л.д.5-25, 26)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт диск формата CD-R, на котором представлены сведения из 

<

данные изъяты> в отношении расчетных счетов и банковских карт, зарегистрированных на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе осмотра установлены переводы от ФИО13 денежных средств, полученных в ходе незаконных сбытов наркотических средств, переданных им ФИО1 для дальнейшей реализации, а также установлены денежные переводы в качестве оплаты за наркотическое средство от приобретателей (покупателей) (т.5 л.д.266-283, 284)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск формата СD-R со сведениями о соединениях абонентских номеров №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученных в ООО «Т2 Мобайл». Согласно материалам уголовного дела абонентский номер №, находился в пользовании ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., абонентский номер № находился в пользовании ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Согласно информации о входящим смс сообщениях на абонентский номер № (ФИО6) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 01 минуты 56 секунд по 16 часов 05 минут 34 секунд местонахождение абонента в пределах действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>. Что соответствует времени и месту встречи ФИО6 с лицом под псевдонимом ФИО81 в рамках ОРМ «Проверочная закупка» - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 03 минут по 16 часов 04 минуты, около 

<

адрес> в 

<

адрес>. Также установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 14 минут 48 секунд по 14 часов 00 минут 11 секунд местонахождение абонента № (ФИО6) в пределах действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, что расположено неподалеку от места его проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Согласно информации о входящим и исходящих телефонных соединениях на абонентский № (ФИО6) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 45 минут 53 секунд по 18 часов 57 минут 17 секунд местонахождение абонента в пределах действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>. Что соответствует времени и месту встречи ФИО6 с лицом под псевдонимом 

<

данные изъяты> в рамках ОРМ «Проверочная закупка» - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 51 минуты по 18 часов 56 минут, в подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 25 минут 48 секунд исходящее телефонное соединение абонентского номера № (ФИО6) с абонентским номером №, находившимся в пользовании ФИО1, местонахождение абонента № (ФИО6) в пределах действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, что расположено неподалеку от места его проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Согласно результатам ОРМ «Наблюдение», представленным в материалах уголовного дела, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 26 минут по 17 часов 30 минут ФИО6 находился по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Также установлены телефонных соединения между абонентским номером № (ФИО6) с абонентским номером №, находившимся в пользовании ФИО1, за ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 14 минут 51 секунду, согласно исходящему звонку местонахождение абонента № (ФИО6) в пределах действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>. Что соответствует времени и месту встречи ФИО6 с лицом под псевдонимом «Свидетель №10» в рамках ОРМ «Проверочная закупка» - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 07 минут по 19 часов 10 минут, напротив 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Также установлены многочисленные телефонных соединения между абонентским номером № (ФИО6) с абонентским номером №, находившимся в пользовании ФИО1, в даты проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и с абонентским номером №, находившимся в пользовании ФИО13, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Также установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 14 минут 51 секунду, согласно входящему звонку местонахождение абонента № (ФИО13) в пределах действия базовой станции по адресу: 

<

адрес>, в районе 

<

адрес>. Что соответствует времени и месту встречи ФИО6 с лицом под псевдонимом «Свидетель №10» в рамках ОРМ «Проверочная закупка» - ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 07 минут по 19 часов 10 минут, напротив 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>. (т.7 л.д.1-16)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск формата СD-R на котором представлены сведения о соединениях абонентского номера №, зарегистрированного на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Так в ходе осмотра установлены многочисленные телефонных соединения между абонентским номером № (ФИО1) и абонентским номером №, находившемся в пользовании ФИО6 (т.7 л.д.17-28)

По эпизоду № 2 совершения ФИО1 и ФИО6 преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Показаниями ФИО1, ФИО6, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, показаниями свидетеля ФИО18, ФИО19, Свидетель №17, Свидетель №8, данными в судебном заседании, а также оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №8 и эксперта Свидетель №11, приведенные при описании эпизода №.

Показаниями свидетеля под псевдонимом ФИО82, данными в судебном заседании, согласно которым в 2022 году он принимал участие в ОРМ контрольная закупка при личной встрече он договорился о покупке 3-х стаканов конопли, но он ему сказал, что у него такого количества нет, есть полтора стакана, он позвонил по телефону у кого-то спрашивал и сказал, что будет вечером и с него 3000 рублей, они договорились на вечер, потом он позвонил сотрудникам полиции и передал их разговор, они встретились вечером на одной из улиц, к нему приставили 2-х понятых, досмотрели его, отксерокопировали деньги, переписали номера, все расписались указанные лица, понятые остались на одной из этих улиц, а они с сотрудниками проехали на другие улицы, где ему вручили диктофон, он вышел из машины, ожидал приличное время на улице потом возле него остановился ФИО7 автомобиль желтого цвета на переднем сидении сидел ФИО10, водитель ему не знаком, он сел на задние сидение, они проехали еще несколько метров, и вышли с ФИО10 на другой улице, пока они шли, машина их объехала, пока они с ним шли, тот попросил деньги, он ему передал деньги, он их пересчитал, они с ним зашли во двор, поднялись по лестнице на второй этаж. Он отдал ему один сверток, он увидел там не то количество, он зашел, вовнутрь одной из квартир, вышел, отсчитал ему еще несколько коробков, в пакет положил, зашел, опять потом опять вышел и досыпал, все, они с ним распрощались. Он положил их в сумочку и ушел, шел по улице, к нему подъехали сотрудники на машине, он сел к ним и проехали вместе с понятыми и проехали в управление и он добровольно выдал диктофон и приобретенную коноплю у ФИО10. Он приобрел 30 коробков, как ФИО10 ему сказал - по 15 в каждом пакете. Перед тем как он вышел из автомобиля, сотрудники включили диктофон. Это было на 

<

адрес>. Ход мероприятия фиксировался, составлялись документы все, и понятые расписывались, и он расписывался и сотрудники расписывались.

Протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего, от ДД.ММ.ГГГГ, приведенное при описании эпизода №.

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении неустановленного мужчины по имени «ФИО10» и неустановленного мужчины по имени «ФИО8», осуществляющих незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), в целях проверки имеющейся оперативной информации, документирования преступной деятельности указанных лиц, а также с целью установления их возможных сообщников, канала поставки наркотических средств, их мест хранения и изъятия наркотических средств из незаконного оборота (т.2 л.д. 169) 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении неустановленного мужчины по имени «ФИО10» и неустановленного мужчины по имени «ФИО8», осуществляющих незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), в целях проверки имеющийся оперативной информации, документирования преступной деятельности указанных лиц, а также с целью установления их возможных сообщников, канала поставки наркотических средств, их мест хранения и изъятия наркотических средств из незаконного оборота (т.2 л.д. 171) 

Актом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 07 минут, в служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты> г.н. №, припаркованном возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, перед проведением ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства, лицо под псевдонимом 

<

данные изъяты>, принимающий участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии в качестве закупщика, досмотрен сотрудниками полиции в присутствии двух понятых, на предмет обнаружения при нем наркотических средств, психотропных веществ, иных предметов и ценностей, запрещенных к свободному гражданскому обороту, а также денежных средств. В ходе проведения досмотра у лица под псевдонимом 

<

данные изъяты> наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, ценностей и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, а также денежных средств обнаружено и изъято не было (т.2 л.д.172)

Актом осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 08 минут до 18 часов 20 минут, в служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты>, г.н. №, припаркованном возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых, осмотрены, переписаны в акт денежные средства в сумме 30 000 рублей, а именно: шесть купюр достоинством в 5000 рублей. Осмотренные денежные средства в сумме 30000 рублей переданы лицу под псевдонимом 

<

данные изъяты>, принимавшему участие на законных основаниях в качестве «закупщика» в ходе проведения проверочной закупки наркотических средств. Также лицу под псевдонимом 

<

данные изъяты> вручен цифровой диктофон 

<

данные изъяты>, который был осмотрен на предмет отсутствия на нем аудиозаписей (т.2 л.д.173-176)

Справкой по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» в рамках ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой автомобиль, из которого ведётся наблюдение, припаркован напротив 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 26 минут со стороны 

<

адрес> к 

<

адрес> по 

<

адрес> подбегает мужчина. Мужчине 35 лет, рост выше среднего, на голове чёрная кепка с белой надписью, спортивные брюки тёмного цвета, футболка тёмного цвета с рисунком на груди (неустановленный мужчина по имени «ФИО10»). Калитка открывается изнутри, кто ее открыл - не видно. Указанный мужчина заходит во двор 

<

адрес> скрывается из поля зрения. Калитка закрывается. Примерно в 17 часов 30 минут калитка вышеуказанного дома открывается, из домовладения выбегает «ФИО10», бежит в сторону 

<

адрес> и скрывается из поля зрения. Сразу же за мужчиной в проеме калитки появляется мужчина. Мужчине на вид 55-60 лет, одет в штаны тёмного цвета, футболка красного цвета, джинсовая куртка, были одеты очки для зрения (подходит под описание неустановленного мужчины по имени «ФИО8»). Мужчина озирается по сторонам и после того, как проводил взглядом убегающего мужнину – «ФИО10» - закрыл калитку изнутри. Наблюдение окончено в 17 часов 35 минут (т. 2, л.д. 177)

Справкой по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» в рамках ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в 18 часов 21 минуту закупщик – гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты> одет в рубашку синего цвета в полоску, брюки чёрного цвета, коричневые туфли, через плечо надета наплечная сумка, находится на заднем сиденье автомобиля 

<

данные изъяты>, г/н №, из которого ведётся наблюдение. Автомобиль начинает движение от 

<

адрес> в 

<

адрес> и примерно в 18 часов 41 минуту паркуется возле 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>. После остановки закупщик выходит из указанного автомобиля и направляется в сторону 

<

адрес>, дойдя до пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, останавливается, после этого начинает движение к автомобилю, из которого ведётся наблюдение. Пройдя некоторое расстояние, закупщик возвращается назад на пересечение 

<

адрес> в 18 часов 47 минут возле закупщика останавливается автомобиль марки 

<

данные изъяты> жёлтого цвета, гос номера не читаемы из-за грязи. Закупщик садится на заднее сиденье указанного автомобиля. Автомобиль начинает движение и паркуется на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, возле 

<

адрес> в 18 часов 50 минут из автомобиля выходит закупщик и мужчина, мужчине на вид 35 лет, рост выше среднего, на голове чёрная кепка с белой надписью, спортивные брюки тёмного цвета, футболка тёмного цвета с рисунком на груди – неустановленный мужчина по имени «ФИО10». Указанный выше автомобиль начинает движение и скрывается из поля зрения. Закупщик достаёт из нагрудной сумки денежные средства и передаёт их вышеописанному мужчине. «ФИО10» забирает деньги, пересчитывает и кладёт в карман. «ФИО10» и закупщик начинают движение и примерно в 18 часов 51 минуту открывают металлическую калитку и заходят во двор малоквартирного 

<

адрес> и скрываются из поля зрения. Примерно в 18 часов 57 минут закупщик выходит из вышеуказанного дома и направляется в сторону 

<

адрес>, далее сворачивает на неё и, дойдя до пересечения с 

<

адрес>, примерно в 18 часов 59 минут садится в автомобиль, из которого ведётся наблюдение. Автомобиль с закупщиком начинает движение и паркуется примерно в 19 часов 30 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. До проведения личного досмотра закупщик находится под наблюдением. На этом в 19 часов 34 минуты наблюдение было окончено (т.2 л.д.178-179)

Актом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 00 минут, в служебном кабинете № здания УКОН ГУ МВД России по Ростовской области по адресу: 

<

адрес>, лицо под псевдонимом 

<

данные изъяты> добровольно выдал из наплечной сумки два полимерных пакета с измельченной массой внутри, пояснил, что приобрел их на законных основаниях в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» за 30 000 рублей у мужчины по имени «ФИО10». Указанные пакеты с содержимым были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нитей оклеены пояснительной биркой с подписями всех участвующих лиц. Далее закупщик выдал цифровой диктофон 

<

данные изъяты>, который был изъят и упакован вышеуказанным способом (т.2 л.д.180-182)

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности или транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, протокол изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ приведенное ранее при описании эпизода № 1

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, добровольно выданная ДД.ММ.ГГГГ гр. под псевдонимом 

<

данные изъяты> в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей постоянной массой 79,9 г. Согласно копии справки ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, общая первоначальная постоянная масса растительной массы составляла 80,1 г. ( т. 3 л.д.20-22)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, приведенное при описании эпизода №

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», в котором находится измельченная растительная масса зеленого цвета, содержащая в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 78,1 г. (первоначальная постоянная масса 80,1 г), изъятая в ходе личного досмотра лица под псевдонимом 

<

данные изъяты>, действующего в ходе ОРМ «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ, 2 (два) пустых прозрачных полимерных пакета, 3 бумажные пояснительные бирки (т. 4 л.д. 231-239, 240-242)

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены компакт диск красного цвета формата CD-R, согласно материалам уголовного дела на указанном компакт диске представлена аудиозапись, полученная в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ, между 

<

данные изъяты> и ФИО4 Длительность аудиозаписи составила 16 минут 31 секунду. Компакт диск красного цвета, согласно материалам уголовного дела на указанном компакт диске представлены видеозаписи, полученные в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в рамках ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра файла 

<

данные изъяты> установлено следующее: видеозапись ведется из салона автомобиля. На видеозаписи видно дорогу, на противоположной стороне дороги кирпичный одноэтажный дом, с воротами коричневого цвета и калиткой, на калитке имеется надпись краской белого цвета, разобрать ее не представляется возможным в связи с достаточно большим расстоянием с которого ведется видеосъемка, около дома припаркован легковой автомобиль белого цвета. Видно как по тротуару к калитке дома подходит мужчина, на вид 30-35 лет, рост выше среднего, одет в спортивные брюки темного цвета, футболку темного цвета с рисунком на груди, на голове кепка черного цвета (ФИО6). ФИО6 подходит к калитке дома, оглядывается по сторонам, в это время калитка открывается изнутри, кто ее открыл не видно, и ФИО6 заходит во двор через калитку и скрывается из поля зрения. На этом видеозапись окончена, длительность составила 25 секунд. В ходе осмотра файла 

<

данные изъяты> установлено следующее: видеозапись ведется из салона автомобиля. На видеозаписи видно дорогу, на противоположной стороне дороги кирпичный одноэтажный дом, с воротами коричневого цвета и калиткой, на калитке имеется надпись краской белого цвета, разобрать ее не представляется возможным в связи с достаточно большим расстоянием с которого ведется видеосъемка. Видно как калитка вышеуказанного дома открывается и из нее выходит мужчина, на вид 30-35 лет, рост выше среднего, одет в спортивные брюки темного цвета, футболку с рисунком на груди, на голове кепка черного цвета (ФИО6), после чего он начинает бежать по тротуару вниз по улице и скрывается из поля зрения. В проеме калитки появляется мужчина, на вид 55-60 лет, одет в спортивные штаны темного цвета, футболку красного цвета, джинсовую куртку голубого цвета, на лице очки для зрения (ФИО1). ФИО1 оглядывается по сторонам, провожает взглядом убегающего ФИО6, после чего закрывает калитку. На этом видеозапись окончена, длительность составила 09 секунд. (т.4 л.д.245-256, 257)

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, приведенного при описании эпизода №.

По эпизоду № совершения ФИО1, ФИО6 и ФИО13 преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Показаниями ФИО1, ФИО6, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, показаниями свидетеля ФИО18, ФИО19, Свидетель №17, Свидетель №8, данными в судебном заседании, а также оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №8 и эксперта Свидетель №11, приведенные при описании эпизода №.

Показаниями свидетеля под псевдонимом «Свидетель №10», данными в судебном заседании, согласно которым примерно в 2022 году он добровольно приехал к сотрудникам полиции поучаствовать в мероприятиях контрольная закупка, ранее договорился с ФИО9 о приобретении 3-х пакетов конопли, за 3600, они договорились с ним на вечер. Встретились на улице 

<

адрес> и пересечения 

<

адрес>, он позвонил сотрудникам объяснил о состоявшемся разговоре с ФИО9, после чего они встретились с сотрудниками, сотрудники досмотрели его и вручили ему денежные средства, они заполнили все документы, расписались, понятые остались, а они с сотрудниками поехали на 

<

адрес> ему дали диктофон, включили его, он пошел по улице, дальше через некоторое время он увидел ФИО9 с ФИО10, они подошли, поздоровались, он передал ФИО9 3600 и тот передал ему три пакета, когда передали три пакета ФИО10 взял у него один пакет из рук, попросил у него купить ему 3 пачки сигарет, взял, развернул пакет и отсыпал себе, все остальное вернул мне. Он спросил, может ли он приобрести дешевле и какое количество, ему дали понять, что они не решают эти вопросы по другому они не могут. Далее он пошел в сторону 

<

адрес>, к нему подъехали сотрудники, и он сказал, что приобрел три пакета конопли, и они с сотрудниками проехали в отделение, где его досмотрели, и он выдал три пакета, все составили документы. При передаче денег, при личном моем досмотре, при выдаче наркотического вещества приобретенного у ФИО9, при выдаче диктофона, при досмотре его личных вещей, при всем участвовали понятые. Когда он отправился на встречу с ФИО9, понятых с нами не было, он находился с сотрудниками полиции.

Протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего, от ДД.ММ.ГГГГ, приведенное при описании эпизода №.

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении неустановленного мужчины по имени «ФИО9», осуществляющего незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), в целях проверки имеющейся оперативной информации, документирования преступной деятельности указанного лица (т.1 л.д. 11) 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении неустановленного мужчины по имени «ФИО9», осуществляющего незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), в целях проверки имеющийся оперативной информации, документирования преступной деятельности указанного лица (т.1 л.д. 13) 

Актом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 40 минут, в служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты>, г.н. №, припаркованном возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, перед проведением ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства, лицо под псевдонимом «Свидетель №10», принимающий участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии в качестве закупщика, досмотрен сотрудниками полиции в присутствии двух понятых, на предмет обнаружения при нем наркотических средств, психотропных веществ, иных предметов и ценностей, запрещенных к свободному гражданскому обороту, а также денежных средств. В ходе проведения досмотра у лица под псевдонимом «Свидетель №10» наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ, ценностей и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, а также денежных средств обнаружено и изъято не было (т.1 л.д.14-15)

Актом осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 41 минуты до 19 часов 00 минут, в служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты>, г.н. №, припаркованном возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых, осмотрены, переписаны в акт денежные средства в сумме 3600 рублей, а именно: трех купюр достоинством в 1000 рублей, одной купюры достоинством в 500 рублей и одной купюры достоинством в 100 рублей. Осмотренные денежные средства в сумме 3600 рублей переданы лицу под псевдонимом «Свидетель №10», принимавшему участие на законных основаниях в качестве «закупщика» в ходе проведения проверочной закупки наркотических средств. Также лицу под псевдонимом «Свидетель №10» был вручен цифровой диктофон 

<

данные изъяты>, который был осмотрен на предмет отсутствия на нем аудиозаписей (т.1 л.д.16-19)

Справкой по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» в рамках ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой примерно в 19 часов 00 минут закупщик – гражданин под псевдонимом «Свидетель №10», одет футболку голубого цвета с чёрным воротником, джинсы голубого цвета, туфли коричневого цвета, так же надета наплечная сумка и очки, находится на переднем сиденье автомобиля 

<

данные изъяты>, г/н №, из которого ведётся наблюдение. Автомобиль начинает движение от 

<

адрес> в 

<

адрес> и примерно в 19 часов 03 минут паркуется возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. После остановки закупщик выходит из указанного автомобиля и направляется в сторону ул. 

<

адрес>, дойдя до пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> примерно в 19 часов 05 минут начинает разговаривать по телефону непродолжительное время. Далее закупщик сворачивает на 

<

адрес> и продолжает по ней движение в сторону 

<

адрес>. В это же время с противоположной стороны на встречу закупщику идут двое мужчин. Первый мужчина: на вид 35-40 лет, среднего роста, плотного телосложения, волосы русые, одет футболку серого цвета с белым рисунком на груди, спортивные брюки чёрного цвета с белыми полосками, на ногах сланцы, на спину надет рюкзак (неустановленный мужчина по имени ФИО9). Второй мужчина: на вид 35 лет, рост выше среднего, худощавого телосложения, на голове чёрная кепка с зелёными рисунками, футболка чёрного цвета с разноцветным рисунком на груди, джинсовые шорты синего цвета, на ногах надеты сланцы (неустановленный мужчина по имени ФИО10). Указанные мужчины и закупщик встречаются примерно в 19 часов 07 минут напротив 

<

адрес> по 

<

адрес>, 

<

адрес>. При встрече мужчины и закупщик приветствуют друг друга рукопожатием, закупщик достаёт из правого кармана джинс денежные средства и передаёт их ФИО9, тот берёт денежные средства и кладёт их в правый карман брюк. Далее ФИО9 достает из кармана брюк какие то предметы желтого цвета и передает их закупщику. В это время ФИО10 берёт из рук ФИО9 один из передаваемых предметов и держит его в руках, остальные забирает закупщик. Закупщик кладёт предметы в наплечную сумку, достаёт пачку сигарет, снимает с неё плёнку и передаёт её ФИО10 у которого находится жёлтый предмет в руках. ФИО10, взяв плёнку у закупщика проделывает какие-то манипуляции с жёлтым предметом, после чего передает предмет закупщику. Закупщик забирает его и кладёт в наплечную сумку. При этом мужчины и закупщик постоянно беседуют. Примерно в 19 часов 10 минут ФИО10 и ФИО9 прощаются с закупщиком и начинают движение, поворачивают на 

<

адрес> и скрываются из поля зрения, при этом ФИО9 достаёт переданные ему закупщиком денежные средства и пересчитывает их в движении. Закупщик начинает движение в сторону 

<

адрес> и возле 

<

адрес> по 

<

адрес> примерно в 19 часов 12 минут садится в автомобиль, из которого ведётся наблюдение. Автомобиль с закупщиком начинает движение и паркуется примерно в 19 часов 39 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес>. До проведения личного досмотра закупщик находится под наблюдением. На этом, в 19 часов 41 минуту наблюдение было окончено (т.1 л.д. 20-21)

Актом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 42 минут до 20 часов 08 минут, в служебном кабинете № здания УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, после проведением ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства, лицо под псевдонимом «Свидетель №10», принимающий участие в указанном оперативно-розыскном мероприятии в качестве закупщика, досмотрен сотрудниками полиции в присутствии двух понятых. В ходе проведения досмотра лицо под псевдонимом «Свидетель №10» добровольно выдал из наплечной сумки три бумажных свертка с измельченной массой внутри, пояснил, что приобрел их на законных основаниях в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» за 3600 рублей у мужчины по имени «ФИО9». Указанные свертки с содержимым были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нитей оклеены пояснительной биркой с подписями всех участвующих лиц. Далее закупщик выдал цифровой диктофон 

<

данные изъяты>, который был изъят и упакован вышеуказанным способом (т.1 л.д.22-24)

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности или транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, протокол изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ приведенное ранее при описании эпизода №

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с выводами о том, что растительные массы зелено-коричневого цвета постоянными массами 2,14 г, 1,85 г, 2,32 г, общей постоянной массой 6,31 г, добровольно выданные гр. под псевдонимом «Свидетель №10» ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», содержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Согласно копии справки ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальные постоянные массы составляли: 2,34 г, 2,05 г, 2,52 г, общей постоянной массой 6,91 г. ( т. 3, л.д.69-72)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, приведенное при описании эпизода №

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены три прозрачных бесцветный полимерных пакета с «замками-фиксаторами» с надписями «1», «2», «3», в каждом из которых находится измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета, содержащая наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянными массами 0,34 г, 0,05 г, 0,52 г (первоначальные постоянные массы 2,34 г, 2,05 г, 2,52 г, общей постоянной массой 6,91 г), изъятые в ходе личного досмотра лица под псевдонимом «Свидетель №10», действующего в ходе ОРМ «Проверочная закупка», ДД.ММ.ГГГГ, 3 (три) фрагмента листа бумаги желтого цвета, пустой поврежденный прозрачный бесцветный полимерный пакет (файл), 3 бумажные пояснительные бирки (т.4 л.д.231-242)

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены компакт диск красного цвета, формата CD-R, согласно материалам уголовного дела на указанном компакт диске представлена аудиозапись, полученная в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ между лицом «Свидетель №10», ФИО6 и ФИО13 Длительность аудиозаписи составила 09 минут 12 секунд. Компакт диск белого цвета (номер вокруг посадочного отверстия № №) с видеозаписями, полученные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра файла «

<

данные изъяты>» установлено следующее: видеозапись ведется из салона автомобиля в светлое время суток. На видеозаписи видно дорогу, по обе стороны дороги расположены частные жилые дома. По дороге мимо автомобиля из которого ведется видеонаблюдение идут двое мужчин: первый мужчина на вид 35-40 лет, среднего роста, плотного телосложения, волосы русые, одет в футболку серого цвета с белым рисунком на груди, спортивные брюки черного цвета с белыми полосками, на ногах шлепки, на спине надет рюкзак (ФИО13); второй мужчина на вид 35 лет, рост выше среднего, худощавого телосложения, на голове черная кепка с зелеными рисунками, футболка черного цвета с разноцветным рисунком на груди, джинсовые шорты синего цвета, на ногах шлепки (ФИО6). На этом видеозапись окончена, длительность составила 10 секунд. В ходе осмотра файла «

<

данные изъяты>» установлено следующее: видеозапись ведется из салона автомобиля в светлое время суток. На видеозаписи видно дорогу, по обе стороны дороги расположены частные жилые дома, деревья, у тротуара припаркованы автомобили. Видно, что за припаркованными вдоль тротуара автомобилями стоят трое мужчин, подробно описать внешность которых не представляется возможным в связи с тем, что видимость закрыта припаркованными автомобилями. На этом видеозапись окончена, длительность составила 35 секунд. В ходе осмотра файла «

<

данные изъяты>» установлено следующее: видеозапись ведется из салона автомобиля в светлое время суток. На видеозаписи видно дорогу, по обе стороны дороги расположены частные жилые дома, деревья, у тротуара припаркованы автомобили. Видно, как из-за припаркованных автомобилей выходят и идут вперед к автомобилю, из которого ведется видеонаблюдение двое мужчин: первый мужчина на вид 35-40 лет, среднего роста, плотного телосложения, волосы русые, одет в футболку серого цвета с белым рисунком на груди, спортивные брюки черного цвета с белыми полосками, на ногах шлепки, на спине надет рюкзак (ФИО13); второй мужчина на вид 35 лет, рост выше среднего, худощавого телосложения, на голове черная кепка с зелеными рисунками, футболка черного цвета с разноцветным рисунком на груди, джинсовые шорты синего цвета, на ногах шлепки (ФИО6). Вышеописанный мужчина, ФИО13, во время движения держит в руках что-то, похожее на денежные купюры и делает движения руками, пересчитывая их, после чего сворачивает и кладет в левый карман надетых на нем спортивных брюк. Далее дойдя до мусорного жбана зеленого цвета, не доходя до автомобиля наблюдения, оба мужчины сворачивают направо, на улицу. На этом видеозапись окончена, длительность составила 11 секунд (т.4 л.д.135-142)

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, приведенного при описании эпизода №.

По эпизоду № совершения ФИО1, ФИО6 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

Показаниями ФИО1, ФИО6, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, показаниями свидетеля Свидетель №17, Свидетель №8, данными в судебном заседании, а также оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №8 и эксперта Свидетель №11, приведенные при описании эпизода №.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, вечером, примерно в 17 часов 00 минут, сотрудники полиции обратились к нему, их было трое, попросили побыть в качестве понятого. После чего они подошли к автомобилю, ему были предъявлены документы, там было постановление. Там был товарищ, в машине сидел, который находится в зале сейчас. Момент задержание его он не видел. Был проведен его досмотр, из левого кармана брюк у него достали пакет, с зеленым порошкообразным веществом. После чего все это было запечатано, все расписались, и далее они передвинулись на адресу 

<

адрес>. Там был проведен обыск, предъявлено постановление. При обыске участвовали он, второй понятой, сотрудники, ФИО83, жена ФИО4. Сначала он замешкался, потом выдал добровольно, два пакета марихуаны из шкафа достал. В ходе обыска велся протокол, все знакомились, расписывались, замечаний не было. Это был двухэтажный дом старого строения, заходили во двор и поднимались на второй этаж. Дверь открывала жена. По поводу обнаруженного он не помнит что говорил ФИО4.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в судебном заседании, согласно которым, это было в начале ноября 2022 года, к нему на улице подошел сотрудник полиции на 

<

адрес>, точно не помнит, предложил принять участие в качестве понятого в личном досмотре мужчины, также еще второго мужчину пригласили и они вместе прошли на 

<

адрес>, там была машина припаркована, вот в этой машине им представили мужчину гражданина ФИО4 и сказали, что он подозревается в незаконном употреблении наркотических веществ и их хранении, после чего они разъяснили права и сотрудник произвел его личный досмотр и не помнит, где в каком кармане штанов нашел у него сверток с растительной массой, этот сверток сотрудники полиции в пакетик положили, обвязали и бирками прикрепили, они расписались. В ходе личного досмотра ФИО4 сидел в машине, а они рядом стояли, все наблюдали. После чего сотрудник полиции протер ему салфеткой обе ладони и также это в пакет поместил, обвязал и скрепил биркой и также расписались. После чего сотрудники полиции предложили им принять еще в дальнейшем участие в обыске квартиры его. Также там по этому адресу не далеко было пройти, они все вместе прошли. Сотрудники полиции показали постановление на обыск его супруге и ФИО4, те ознакомились расписались после чего сотрудник полиции разъяснил им права и предложили ФИО4 выдать если у него имеются запрещенные вещества если также какие-то предметы которые могут быть запрещены в гражданском обороте. ФИО4 добровольно выдал 2 свертка с растительной массой, также сотрудники полиции это все упаковали, бирку прикрепили и они расписались на ней, ФИО4 сказал, что это для себя, что они изъяли, он для себя покупал. После чего сотрудники полиции дальше обыск проводили и ничего запрещенного не обнаружили и не изымали, на этом все составили протокол, там все верно было отражено, они расписались и все.

Показаниями свидетеля Свидетель №16, данными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ проводились оперативно-розыскные мероприятие, с целью пресечения оборота наркотиков. В вечернее время суток по 

<

адрес>, в половину шестого вечера, задержали ФИО6, он с другим оперуполномоченным Свидетель №15. Был проведен в машине 

<

данные изъяты> его личный досмотр с участием понятых. В ходе личного досмотра, из штанов ФИО6 изъят свёрток, внутри находилось растительная масса. Сверток помещен в полимерный пакет, обвязан нитью, и на бирке расписались все участвующие люди, в том числе и ФИО6. Были взяты смывы и контрольный образцов был помещен в отдельный пакет полимерный, где так же все расписались. Замечаний не поступало, после чего, провели обыск в доме ФИО6, по адресу 

<

адрес>, в ходе обыска присутствовала жена, предъявили постановление суда, все ознакомились с ним. В ходе обыска было предложено выдать добровольно что-либо запрещённое, он сказал, что есть запрещенное и выдал два пакета с растительным веществом, данные пакеты были изъяты, обиркованы, и был составлен протокол, где также все расписались все лица, замечаний ни от кого не поступало. 

Показаниями свидетеля Свидетель №15, данными в судебном заседании, согласно которым в начале ноября 2022 года, прям первого числа он проводил личный досмотр гражданина ФИО6 возле дома по 

<

адрес>, дом не помнит. В ходе личного досмотра был обнаружен сверток с растительной массой зеленого цвета, также в личном досмотре кроме него и гражданина ФИО6, принимали участие второй сотрудник полиции и 2-е участвующих лиц, они составили акт личного досмотра, я составлял акт личного досмотра замечаний ни у кого по окончанию акта не было. После этого они проследовали в жилище гражданина ФИО6 по адресу проживания, он помнит, что квартира на втором этаже находилась, адрес тоже не вспомнит. Также помимо всех этих же участвующих лиц, которые также участвовали в обыске, в обыске участвовала жена гражданская или сожительница гражданина ФИО6, которая тоже там проживала, перед началом обыска ФИО6 предложили добровольно выдать вещества, предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте денежные средства, добытые преступным путем, если таковы имелись, на что он сказал, что в квартире имеется два свертка с растительным веществом и добровольно их выдал, в шкафу лежали, он добровольно показал, выдал, это все было опечатано, обирковано и был составлен протокол обыска помещения. По обоим фактам были составлены, при личном досмотре был акт составлен при участии понятых, ФИО6, расписывался и понятые расписывались и обыск расписывались мы как оперативные сотрудники, понятые, гражданин ФИО6 и сожительница гражданина ФИО6 все участвующие лица расписывались, замечаний никто не высказывал. По поводу изъятого дома ФИО6 пояснял, что в этих свертках находится марихуана и что что он хранил ее для личного употребления, а по поводу личного досмотра тоже самое он пояснял, то есть он не отрицал ничего. 

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, приведенного при описании эпизода №.

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности или транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, протокол изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ приведенное ранее при описании эпизода №

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, приведенным при описании эпизода №

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 51 минуты по 19 часов 20 минут проведен обыск по месту жительства ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обыска в жилой комнате, из шкафа, ФИО6 выдал два полимерных пакета, в каждом из которых находится растительная масса зеленого цвета. (т.1 л.д.107-110)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому представленные на экспертизу растительные массы зеленого и зелено-коричневого цвета содержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), расчетными постоянными массами – 2,80 г и 9,65 г. ( т. 3 л.д.82-85)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены два прозрачных бесцветных полимерный пакета с «замком-фиксатором», с надписями «1», «2», в котором содержится измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета, содержащая наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянными массами 1,03 г и 7,87 г (первоначальные постоянные массы 2,80 г и 9,65 г.), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО6, по адресу: 

<

адрес>., 2 (два) пустых прозрачных бесцветных полимерных пакета, фрагмент спичечного коробка, 2 бумажные пояснительные бирки (т. 4 л.д. 231-239)

Протоколом об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8, 6.9 КРФ об АП, задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 33 минут по 17 часов 35 минут в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> г.н. №, припаркованном по адресу: 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО6, в ходе проведения которого в левом переднем кармане штанов, надетых на нем, обнаружен полимерный сверток с растительной массой внутри, который упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой скреплены пояснительной бумажной биркой с подписями участвующих лиц (т.1 л.д.248-254)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с выводами о том, что растительная масса зеленого цвета, представленная на экспертизу в прозрачном бесцветном полимерном пакете, изъятая в ходе личного досмотра ФИО6, содержит наркотически активный компонент-тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 18,50 г. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная постоянная масса наркотического средства - каннабис (марихуана) составляла 18,60 г. ( т. 3 л.д.44-47)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором содержится измельченная растительная масса зеленого цвета, содержащая наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 16,7 г (первоначальная постоянная масса 18,60 г), изъятая в ходе личного досмотра ФИО6, 3 бумажные пояснительные бирки (т. 4 л.д. 231-239)

По эпизоду № совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Показаниями ФИО1, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, показаниями свидетеля Свидетель №17, данными в судебном заседании, а также оглашенными показаниями эксперта Свидетель №11, приведенные при описании эпизода №.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в судебном заседании, согласно которым в начале ноября он был в качестве понятого по данному делу, его пригласили оперативные сотрудники, он был рядом с указанным местом, шел на работу, он участвовал в обыске в доме на пер. Агрономический. Помнит, что в пристройке дома нашли пластиковые ведра, банки, в которой была растительная масса, были полимерные пакеты. Сотрудниками составлялись документы соответствующие, все там верно было отражено. Подсудимый указывал, что найденное принадлежит ему. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в судебном заседании, об обстоятельствах его участия понятым при проведении обследования домовладения, аналогичные показаниям Свидетель №4

Показаниями свидетеля ФИО22, данными в судебном заседании, согласно которым, осенью в 2022 году, проводилось мероприятие обследования помещения и участка местности, возле дома Шкориненко, они его увидели и подошли к нему, представились, предъявили постановление на проведение обследования, ознакомили его, участвовал он, оперуполномоченный Свидетель №17, Свидетель №12, Свидетель №13, ФИО84. Ознакомили его с постановлением, привлекли понятых, после чего Шкориненко было предложено выдать запрещённые предметы и вещества, запрещенные к обороту. Он сказал, что хранит на территории участка марихуану, на летней кухни на столе были наркотические средства и предметы для потребления наркотических средств, мобильный телефон, предметы для просеивания, после чего рядом с летней кухней было обнаружено наркотическое средство, далее в подвальном помещении была обнаружена вытяжка, изоляция с освещением, где также были обнаружены наркотические вещества. А после, протоколом изъятия данные наркотические веществ были изъяты и упакованы. Замечаний ни от кого не поступало. Шкориненко пояснил, что это все принадлежит ему. 

Показаниями свидетеля Свидетель №12, данными в судебном заседании, согласно которым сотрудникам отдела была дана информация относительного гражданина ФИО1, о том, что он причастен к хранению и сбыта наркотических веществ, в связи с чем, было получено постановление судьи, разрешающее обследование по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В начале ноября 2022 года, он и сотрудники полиции прибыли по вышеуказанному адресу. Пойдя к месту его проживания, увидели лицо мужчины, похожего на Шкориненко. Они подошли к нему, были еще понятые, они представились, показали удостоверения, он представился, пояснил, что он Шкориненко, далее ему предоставили постановление суда, разрешающее проведение ОРМ обследование по адресу проживания. Он ознакомился, расписался, далее Шкориненко, сотрудники отдела № и два понятых проследовали по месту проживания Шкориненко, где перед началом проведения обследования, всем лицам, участвующим в данном мероприятии были разъяснены права и обязанности. Шкориненко задали вопрос, имеется ли у него что-либо запрещенное в доме, он ответил, что есть наркотические вещества. В ходе обследования территории, на летней кухне была обнаружена стеклянная емкость, содержащая растительную массу, также стакан, сито, газеты, журнал, часть коробки спичечной и часть бутылки с наслоением темного цвета, и тарелка с наслоением. В подвале были обнаружены коксы, кусты растения, схожи внешне с коноплей, а вольере также обнаружены части растений. После обнаруженные растения и растительные массы и части растений были изъяты в присутствии всех, все расписались и замечаний ни у кого не было, Шкориненко пояснил, что все это принадлежит ему. Все было изъято, упаковано, обирковано бирками, где все расписались. Был составлен административный протокол в ходе его личного задержания его, в котором были взяты смывы и упакованы, так же контрольный образец спиртовой салфетки, и также упакован отдельно. Замечаний ни у кого не было.

Показаниями свидетеля Свидетель №13, данными в судебном заседании, аналогичные показаниям Свидетель №12 и ФИО22

Актом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности или транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 07 минут по 15 часов 20 минут сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе проведения которого установлено, что напротив входа в летнюю на деревянном столе обнаружено: три полимерных ведра с растительными массами, две стеклянные банки с растительной массой, стеклянная банка с семенами растений, полимерный пакет с растительной массой, стеклянная (пластиковая) тарелка с наслоением темного цвета, металлическое сито, стеклянный граненый стакан, часть спичечного коробка, пустые полимерные пакеты, журнальные и газетные листы, верхняя часть пластиковой бутылки с наслоением темного цвета, мобильный телефон черного цвета марки «

<

данные изъяты>». После чего в ходе обследования строения «вольер», внутри, напротив входа, обнаружена растительная масса частей растений. Далее в ходе проведения обследования подвального помещения жилого дома, вход в которое расположен с левой стороны дома, обнаружена конструкция (шкаф), оборудованный вытяжкой, в котором находятся шесть горшков темного цвета, в которых растет шесть кустов растений, по внешнему виду схожих с растениями конопля (т.5 л.д.52-60)

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 21 минуты по 16 часов 00 минут по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками полиции было изъято: - полимерное ведро с растительной массой, две стеклянные банки с растительной массой, полимерный пакет с растительной массой;

- полимерное ведро с растительной массой; - полимерное ведро с растительной массой;

- верхняя часть пластиковой бутылки с наслоением темного цвета; - стеклянная банка с металлической крышкой с семенами растений; - мобильный телефон черного цвета марки «

<

данные изъяты>» - тарелка голубого цвета с наслоением вещества темного цвета, - металлическое сито, стеклянный граненый стакан, часть спичечного коробка, пустые полимерные пакеты, журнальные и газетные листы;

- шесть кустов растений. Изъятое упаковано в восемь полимерных пакетов, горловины которых перевязаны нитью, концы которых опечатаны фрагментом бумаги с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. - части растений, обнаруженных в строении «вольер» упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой опечатаны фрагментом бумаги с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. (т.5 л.д.61-66)

Протоколом об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 02 минуты по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.8, 6.9 КРФ об АП задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 12 минут по 16 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО1, в ходе проведения которого спиртовыми салфетками сделаны смывы с правой и левой ладоней и пальцев рук ФИО1, которые были упакованы в два отдельных полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитями, концы которых опечатаны фрагментами бумаги с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. Также в отдельный полимерный пакет аналогичным способом упакован контрольный образец спиртовой салфетки (т.5 л.д.78-84)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на исследование растительная масса зелено-коричневого цвета, содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 590,4 г. Согласно копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ общая первоначальная постоянная масса растительной массы составляла 591,4 г.( т. 3 л.д.159-162)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование растительные массы зелено-коричневого цвета (объекты №№), постоянными массами 405,4г, 45,1 г, 24,5г, 38,8 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес>, содержат в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Согласно предоставленной копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, первоначальные постоянные массы веществ составляли 405,6 г, 45,3 г, 24,7 г, 39,0 г (514,6 г - общая постоянная масса). Представленная на исследование растительная масса зеленого цвета (объект №), постоянной массой 539,3 г, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Согласно предоставленной копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, первоначальная постоянная масса вещества составляла 539,5 г. Представленная на исследование растительная масса зеленого цвета (объект №), постоянной массой 65,5 г, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) ( т. 3 л.д.173-178)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому смесь, состоящая из растительной массы зеленого цвета и плодов (семян) округлой формы зеленого, светло-зеленого, светло-коричневого и коричневого цветов, общей массой 88,86 г, представленная на экспертизу в стеклянной банке емкостью 0,48 л с надписью на этикетке «…грибы консервированные ВЕШЕНКА отборная…», укупоренная с навинчивающейся металлической крышкой зеленого цвета, представляет собой части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 24,31 г и плоды (семена) растения конопля (растения рода Cannabis), массой 62,12 г, которые наркотическим средством, психотропным и сильнодействующим веществом не являются. ( т. 3 л.д.188-191)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхности тарелки голубого цвета с наслоением вещества желто-коричневого цвета имеется наслоение вещества массой 0,008 г, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (определение количественного содержания тетрагидроканнабинола не представляется возможным ввиду малого количества вещества). На поверхности сита с деревянными бортиками имеется наслоение вещества массой 0,005 г, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (определение количественного содержания тетрагидроканнабинола не представляется возможным ввиду малого количества вещества). На поверхности стеклянного граненого стакана имеется наслоение вещества массой 0,003 г, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (определение количественного содержания тетрагидроканнабинола не представляется возможным ввиду малого количества вещества). На поверхности внутренней части картонной спичечной коробки имеется наслоение вещества массой 0,002 г, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (определение количественного содержания тетрагидроканнабинола не представляется возможным ввиду малого количества вещества). На внутренней поверхности бутылки из полимерного материала зеленого цвета имеется наслоение вещества массой 0,042 г, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (определение количественного содержания тетрагидроканнабинола не представляется возможным ввиду малого количества вещества). На поверхностях салфеток со смывами с правой и левой рук гр. ФИО1 имеются наслоения веществ массами менее 0,001 г, содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (определение количественного содержания тетрагидроканнабинола не представляется возможным ввиду малого количества вещества). На поверхностях салфетки, представленной в качестве контрольного образца, четырех прозрачных бесцветных полимерных пакетов, журнала с надписью «СКАНВОРД.. . », двух фрагментов газетной бумаги наркотические средства, психотропные вещества, сильнодействующие, ядовитые вещества отсутствуют. ( т. 3 л.д.214-220)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, приведенным ранее при описании эпизода №.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены - растительная масса зелено-коричневатого цвета, состоящая из стеблей с листьями и верхушками, содержащая в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и являющаяся частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 589,4 г (первоначальная масса 591,4 г.), 2 бумажные пояснительные бирки, упакованные в полимерный пакет синего цвета; - вскрытая упаковка из полимерного материала с надписью «Салфетка спиртовая…», в которой находится салфетка из нетканого материала белого цвета, со смывом с правой руки гр. ФИО1, на поверхности которой находились наслоения веществ массами менее 0,001 г, содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (израсходовано в полном объеме), бумажная пояснительная бирка;

- вскрытая упаковка из полимерного материала с надписью «Салфетка спиртовая…», в которой находится салфетка из нетканого материала белого цвета, со смывом с левой руки гр. ФИО1, на поверхности которой находились наслоения веществ массами менее 0,001 г, содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (израсходовано в полном объеме), бумажная пояснительная бирка; - вскрытая упаковка из полимерного материала с надписью «Салфетка спиртовая…», в которой находится салфетка из нетканого материала белого цвета, являющаяся контрольным образцом, при производстве смывов с рук ФИО1 (израсходовано в полном объеме), бумажная пояснительная бирка; - пластиковая тарелка голубого цвета, на поверхности которой имелись наслоения вещества массой 0,008 г, содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (определение количественного содержания тетрагидроканнабинола не представляется возможным ввиду малого количества вещества) (израсходовано в полном объеме); самодельное металлическое сито с деревянными бортиками, на поверхности которого имелись наслоения вещества массой 0,005 г, содержащего в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (определение количественного содержания тетрагидроканнабинола не представляется возможным ввиду малого количества вещества) (израсходовано в полном объеме); стакан граненый стеклянный, на поверхности которого имелись наслоения вещества массой 0,003 г, содержащего в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (определение количественного содержания тетрагидроканнабинола не представляется возможным ввиду малого количества вещества), (израсходовано в полном объеме); внутренняя часть спичечного картонного коробка, на поверхности которого имелись наслоения вещества массой 0,002 г, содержащего в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (определение количественного содержания тетрагидроканнабинола не представляется возможным ввиду малого количества вещества) (израсходовано в полном объеме); четыре прозрачных бесцветных полимерных пакета, журнал с надписью «СКАНВОРД…», 2 бумажные пояснительные бирки, упакованные в полимерные пакеты, помещенные друг в друга; - стеклянная банка с надписью на этикетке «…грибы консервированные ВЕШЕНКА отборная…», укупоренная навинчивающейся металлической крышкой зеленого цвета, внутри которой находится растительная масса, которая представляет собой части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 24,21 г (первоначальная масса 24,31 г); полимерный пакет с замком-фиксатором в котором находятся плоды (семена) растения конопля (растения рода Cannabis) массой 62,02 (первоначальная масса 62,12 г), бумажная пояснительная бирка, упакованные в полимерный пакет (т. 5 л.д. 173-181, 182-184).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены - прозрачное бесцветное ведро, снабженное прозрачной бесцветной полимерной крышкой с этикеткой с надписью «раковая 24…», в котором находится полимерный пакет черного цвета, в котором содержится крупноизмельченная растительная масса зелено-коричневого цвета (верхушечные части), содержащая в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 403,6 г (первоначальная масса 405,6 г); прозрачный бесцветный полимерный пакет, на поверхности которого имеется надпись черного цвета «2», в котором находится крупноизмельченная растительная масса зелено-коричневого цвета (верхушечные части), содержащая в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 43,3 г (первоначальная масса 45,3 г); прозрачный бесцветный полимерный пакет, на поверхности которого имеется надпись черного цвета «3», в котором находится крупноизмельченная растительная масса зелено-коричневого цвета (верхушечные части), содержащая в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 22,7 г (первоначальная масса 24,7 г); прозрачный бесцветный полимерный пакет, на поверхности которого имеется надпись черного цвета «4», в котором находится измельченная растительная масса зелено-коричневого цвета (верхушечные части), содержащая в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 37,0 г (первоначальная масса 39,0 г); пустая прозрачная бесцветная стеклянная банка с этикеткой с надписью «корнишоны…», закрытая металлической крышкой с рисунком и надписями; пустая прозрачная бесцветная стеклянная банка с этикеткой с надписью «хрен…», закрытая металлической крышкой желтого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1; 3 бумажные пояснительные бирки; - прозрачное бесцветное полимерное ведро, снабженное прозрачной бесцветной полимерной крышкой с этикеткой с надписью «раковая 24…», в котором находится полимерный пакет черного цвета, в котором содержится измельченная растительная масса зеленого цвета, содержащая в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 537,5 г (первоначальная масса 539,5 г), изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1; 3 бумажные пояснительные бирки; - прозрачное бесцветное полимерное ведро, снабженное прозрачной бесцветной полимерной крышкой с этикеткой с надписью «раковая 24…», в котором находится прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором содержится измельченная растительная масса зеленого цвета, содержащая в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 63,7 г. (первоначальная масса 65,7 г), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1; 3 бумажные пояснительные бирки. (т. 5 л.д. 254-259, 260-262)

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, приведенного при описании эпизода №.

Оценив собранные по делу доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, как в их совокупности, так и каждое отдельно, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО1, ФИО6, ФИО13 в деяниях, изложенных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, доказана. 

Вышеперечисленные доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости, достоверности и достаточности. 

Основные обстоятельства дела органами предварительного следствия исследованы всесторонне, полно и объективно. Каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона, не допущено.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены органами предварительного расследования с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

Оснований полагать, что свидетели, чьи показания отражены в описательной части приговора, в том числе и сотрудников полиции, оговорили последних, у суда не имеется. Существенных противоречий, влияющих на разрешение вопроса о виновности подсудимых в показаниях этих свидетелей по настоящему уголовному делу не имеется. 

Анализируя вышеприведенные доказательства суд приходит к выводу о том, что в ходе судебного следствия бесспорно установлены обстоятельства преступной деятельности подсудимых.

Безусловно то, что умысел на распространение наркотических средств возник у подсудимых самостоятельно, сформировавшись в результате их собственного желания.

Оценивая письменные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются совокупностью иных, исследованных в судебном заседании доказательств.

При правовой оценке действий подсудимых суд исходит из объема предъявленного органами предварительного следствия и поддержанного в судебном заседании обвинения и основывает свои выводы на доказательствах, на которые ссылались в подтверждение своих доводов стороны защиты и обвинения.

Достоверность, правильность и объективность протоколов следственных действий у суда не вызывает сомнений, так как они соответствуют требованиям УПК РФ, последовательны и подробны, сочетаются между собой, ими бесспорно установлена виновность ФИО1, ФИО6, ФИО13 в совершении инкриминируемых им преступлений.

Вопреки доводам стороны защиты, указание в протоколе допроса подозреваемого ФИО1 на л.д. 117 т. 5 неверного имении и отчества адвоката Галустян, а также неверного указания на л.д. 131 т. 5 при допросе ФИО1 в качестве обвиняемого фамилии лица, которому разъясняются права в ходе допроса, является очевидной технической ошибкой, не влияющей не недопустимость данных следственных действий.

Доводы подсудимого ФИО6, что протоколы его допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенные в судебном заседании, он подписывал, но не читал, и данные показания составлялись не с его слов, суд считает необоснованными, поскольку указанные допросы проведены в присутствии адвокатов, замечаний и ходатайств от участвующих лиц не поступало, кроме того, на протяжении всего предварительного следствия ФИО6 о недопустимости указанных протоколов не заявлялось. Кроме того, вплоть до допроса его в судебном заседании, ФИО6 фактически сообщенные им в этих допросах показания поддерживал. С учетом указанных обстоятельств, суд не видит оснований для признания недопустимыми протоколов указанных допросов.

Вопреки доводам защитников о признании недопустимыми доказательствами материалов проведенных в отношении подсудимых ОРМ, в том числе провокации со стороны сотрудников и лиц, принимавших участие в ОРМ в качестве закупщика, а также проведении последующих закупок после первоначальной, суд не усматривает каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскных мероприятий по делу, в том числе нарушений Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ, приходит к выводу об отсутствии провокационных действий со стороны сотрудников правоохранительных органов. В том числе, материалами уголовного дела, и показаниями оперативных сотрудников установлено, что дальнейшие проверочные закупки проводились с целью установления источника поставки наркотического средства, а также иных лиц, причастных к совершению данного преступления, а также установления личности неустановленного лица по имени ФИО10. Кроме того, проверочная закупка от ДД.ММ.ГГГГ проводилась в отношении мужчины по имени «ФИО9». 

Вопреки доводам стороны защиты, участие одних и тех же представителей общественности в нескольких оперативно-розыскных мероприятия по данному уголовному делу, не противоречит требованиям закона. Каких-либо объективных данных о заинтересованности указанных лиц материалы уголовного дела не содержат. Вопреки доводам защиты, представителя общественности присутствовали при выдачах наркотических средств закупщиком, о чем составлены соответствующие акты, замечаний на которые у участвующих лиц не имелось.

Вопреки доводам стороны защиты, отсутствие видеозаписи проверочной закупки ДД.ММ.ГГГГ само по себе не является основанием для признания данного ОРМ недопустимым. 

Обыск в жилище ФИО6 проведен в соответствии с требованиями ст. 182 УПК РФ, в присутствии понятых и иных лиц, замечания к протоколу обыска не поступили. Вопреки доводам защитника о недопустимости проведенного обыска на том основании, что в постановлении суда (т. 1, л.д. 103) указано о разрешении проведения обыска у «ФИО5», является технической ошибкой в написании фамилии последнего, не влияющей на законность следственного действия. Кроме того, в резолютивной части данного постановления верно указан адрес производства обыска. 

Проведенные по делу и положенные в основу обвинения судебные физико-химические экспертизы проведены с соблюдением требований ст. 195, 196 УПК РФ, компетентным экспертом, обладающим специальными познаниями с использованием установленных методик. Все необходимые исследования для дачи заключения по вопросам, поставленным следователем, экспертом были проведены, представленные материалы дела проанализированы в полном объеме. Суд отмечает, что заключения судебной экспертизы соответствует положениям ст. 204 УПК РФ и ст. 25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации». 

Вопреки доводам о том, что изъятые в ходе разных ОРМ наркотические средства, различаются между собой, суд отмечает, что в судебном заседании оглашен допрос эксперта, проводившей экспертизу, которая показала, что содержание наркотически активного компонента – тетрагидроканнабинола (ТГК) в одном отдельно взятом растении конопля варьируется (в верхушечных частях и листьях его больше, чем в стебле и нижней части растения) и зависит от стадии вегетации растения, условий произрастания и поэтому наркотическое средство – каннабис (марихуана), изготовленное из одного растения конопли, различными способами, то есть, например измельченное до различной степени, высушенное в разных условиях (под солнечными лучами или в тени), и хранимое в разных условиях (в проветриваемом или сыром помещении, герметичной или не герметичной упаковке) при проведении исследования, аналогичного проведенному относительно объектов, представленных для производства экспертизы, могут отличаться друг от друга по внешнему виду (цвету и степени измельчения), содержанию наркотически активного компонента конопли тетрагидроканнабинола (ТГК) и по соотношению каннабиноидов.

Вопреки доводам защитников, сохранение в тайне данных о личности лиц, привлеченных к проведению ОРМ «Проверочная закупка», проведено на основании требований ст. 6,7,15,17, 18 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Кроме того, участие лица на конфиденциальной основе, является его правом и условием, при котором он согласен принимать участие в данном ОРМ. 

Вопреки доводам защитников, требования ст. 162 УПК при установлении срока следствия не нарушены. Защитниками не учтено, что срок следствия по уголовным делам, возбужденным ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ неоднократно приостанавливался (т. 2, л.д. 125,145, 203, 225) и на момент соединения с уголовным делом, возбужденным ДД.ММ.ГГГГ, его не превысил. 

Исследованные в судебном заседании обстоятельства в своей совокупности свидетельствуют о том, что подсудимые реализовывали свой умысел, направленный именно на сбыт наркотических средств. Вопреки доводам подсудимых, оснований для иной квалификации суд, в том числе по ч. 5 ст. 33. ч. 1 ст. 228 УК РФ, а также ч. 2 ст. 228 УК РФ, не находит. Данных, свидетельствующих о наличии у сотрудников полиции необходимости для искусственного создания доказательств обвинения в отношении подсудимых, суду не представлено. Преступное поведение ФИО1, ФИО6, ФИО13, выразившееся в передаче наркотического средства, не было навязано им извне, а определялось их собственным волеизъявлением. Об этом в том числе свидетельствует корыстный характер их действий, получавших денежные средства от покупателей.

Что касается показаний подсудимых ФИО1, ФИО6, ФИО13 о их невиновности к сбыту наркотических средств, оказании только помощи в приобретении, провокации со стороны закупщика, суд расценивает их критически, как данные ими с целью ввести суд в заблуждение относительно истинных обстоятельств дела и избежать ответственности за содеянное, поскольку данные показания полностью опровергаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Что касается эпизода № 4 и 5, тот факт, что подсудимые не успели совершить каких-либо действий по передаче наркотиков, сами по себе не свидетельствуют об отсутствии в их действиях покушения на сбыт наркотического средства.

Суд оценивает все доказательства не только по отдельности, а потому приходит к выводу о том, что совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, которые являются допустимыми, достоверными и при их рассмотрении в совокупности со всем объемом доказательств преступной деятельности подсудимого, представленных стороной обвинения, безусловно ее подтверждают.

Также суд отмечает, что материалы дела не содержат данных о нарушении в ходе предварительного следствия права ФИО1, ФИО6, ФИО13 на защиту. 

Органом предварительного расследования ФИО1, ФИО6 обвиняются в том числе в двух покушениях на сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере – наркотического средства каннабис (марихуана), постоянной массой 18,60 г, изъятого у ФИО6 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ (эпизод обвинения № 4) и наркотического средства каннабис (марихуана), общей постоянной массой 12,45, изъятых при обыске в его квартире так же ДД.ММ.ГГГГ (эпизод обвинения № 5). 

Вместе с тем, суд учитывает, что указанные наркотические средства изъяты в короткий промежуток времени у одного лица, при нем и в месте его жительства, изъят одинаковый вид наркотического средства, в обоих случаях лицо не успело предпринять действия, направленные на сбыт указанных наркотических средств конкретным покупателям,. При таких обстоятельствах суд не видит оснований для квалификации данных действий как совокупности преступлений, а квалифицирует данные действия как единое преступление. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к убеждению о виновности ФИО1, ФИО6, ФИО13 в совершении преступлений, установленных в описательной части приговора.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по:

- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 1) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

- п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 2) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 3) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- ч. 3 ст. 30, п. «а»,«б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 4) - покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 5) - покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, а также незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, а также незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Содеянное подсудимым ФИО6 суд квалифицирует по:

- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 1) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

- п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 2) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 3) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- ч. 3 ст. 30, п. «а»,«б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 4) - покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Содеянное подсудимым ФИО13 суд квалифицирует по:

- п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 3) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Определяя вид и размер наказания подсудимым ФИО1, ФИО6, ФИО13, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а также данные о личности подсудимых, не судимых, имеющих постоянное место регистрации и постоянное место жительства на территории РФ, характеризуется удовлетворительно, принимает во внимание условия их жизни, их состояние здоровья, ФИО6 и ФИО13 имеют на иждивении малолетних детей. Кроме того, ФИО13 является участником боевых действий.

Кроме того суд учитывает, что ФИО1, ФИО6, ФИО13 на учете врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО6 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает по всем эпизодам активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО13 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает наличие на иждивении малолетнего ребенка, участие в боевых действиях.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО6, ФИО13 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62, ст. 67 УК РФ по всем преступлениям, а также требования ч. 3 ст. 66 УК РФ (по преступлению № 4).

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ст. 67 УК РФ по всем преступлениям, а также требования ч. 3 ст. 66 УК РФ (по преступлению № 4 и 5).

При назначении наказания ФИО13 суд учитывает требования ст. 67 УК РФ.

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимых, суд считает, что исправлению подсудимых и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1, ФИО6, ФИО13 наказания в виде реального лишения свободы. Суд считает, что применение ст. 73 УК РФ не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания и не будет отвечать принципу справедливости. 

По мнению суда, назначение ФИО1, ФИО6, ФИО13 именно этого вида наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При назначении наказания ФИО6 по преступлению № 4 суд исходит из смысла закона, согласно которому, если в результате применения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ; таким же образом решается вопрос о назначении наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, а также установленных судом у ФИО6 смягчающих обстоятельств, указанных выше, и отсутствия отягчающих обстоятельств.

Учитывая все обстоятельства дела, а также данные о личности ФИО1, ФИО6, ФИО13, суд считает возможным не назначать им дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы, а ФИО1 также и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1, ФИО6, ФИО13 и степени их общественной опасности, оснований для применения положения ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1, ФИО6, ФИО13 местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а»,«б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание по: 

- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 1) - в виде лишения свободы сроком на 8 лет;

- п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 2) - в виде лишения свободы сроком на 8 лет;

- п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 3) - в виде лишения свободы сроком на 8 лет;

- ч. 3 ст. 30, п. «а»,«б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 4) - в виде лишения свободы сроком на 8 лет; 

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 5) - в виде лишения свободы сроком на 10 лет. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом в этот срок времени содержания ФИО1 под стражей со дня задержания - с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а также с зачетом времени административного задержания с 01 по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а»,«б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание по: 

- п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 1) - в виде лишения свободы сроком на 8 лет;

- п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 2) - в виде лишения свободы сроком на 8 лет;

- п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 3) - в виде лишения свободы сроком на 8 лет;

- ч. 3 ст. 30, п. «а»,«б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (преступление № 4) - в виде лишения свободы сроком на 7 лет. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО6 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок наказания ФИО6 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом в этот срок времени содержания ФИО6 под стражей со дня задержания - с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а также с зачетом времени административного задержания с ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО13 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок наказания ФИО13 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом в этот срок времени содержания ФИО13 под стражей со дня задержания - с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: предметы и наркотические вещества, указанные в постановлениях на (т. 4 л.д.240-244, т. 5 л.д. 182-185, т. 5, л.д. 260-263), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по РО – уничтожить; мобильные телефоны указанные в т.6 л.д.288-28, принадлежащие ФИО1 и ФИО13, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по РО – вернуть законным владельцам либо их родственникам. Компакт-диски, указанные на л.д. – т. 4, л.д. 143, 257, т. 5, л.д. 26,284, т. 6. л.д. 126, т. 7, л.д. 29, т. 6, л.д. 156 – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными – в тот же срок, с момента вручения им копии приговора в Ростовский областной суд через Первомайский районный суд г. Ростова-на-Дону. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе в течении 15 суток со дня вручения им копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: